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ÖZET 

7. SINIF SOSYAL BİLGİLER DERS KİTABININ GÖRSEL –METİN İLİŞKİSİ 

AÇISINDAN İNCELENMESİ 

Makbule Pınar EĞEDEMİR 

İlköğretim Anabilim Dalı 

Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Haziran 2017 

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Yusuf İNEL 

Bu araştırmada; MEB’e bağlı ortaokullarda okutulmakta olan 7. Sınıf Sosyal 

Bilgiler Ders kitabının görsel-metin ilişkisi açısından incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın alt problemlerini; “Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması”, 

“Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu”, “Konu Başlığı-Görsel 

Öğeler Uyumu”, “Metin Ana Fikri-Görsel Öğeler Uyumu” ve “Metindeki Görsel 

Çeşitlilik” oluşturmaktadır. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders kitabının görsel-metin ilişkisi açısından 

incelenmesini amaçlayan metin incelenmesine dayalı doküman incelemesidir Bu 

araştırma da nicel araştırma yöntemine uygun olarak da kullanılan doküman analizi 

yapılmıştır. Araştırma sürecinde çalışmanın amacına yönelik mevcut çalışmalar 

incelenmiş, gerekli bilgiler not edilmiş ve bu bilgilerden yola çıkılarak değerlendirme 

işlemi yapılmıştır. Araştırma verileri, 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan 

ünitelerdeki tüm alt konu başlıkları değerlendirme ölçeğine yerleştirilmiştir. Ünite 

konuları ve alt başlıkları ölçekte yer alan “Evet”, “Hayır”, “Kısmen” derecelerinden 

oluşan tablolar aracılığıyla toplanmıştır. Araştırma sonucunda 7. Sınıf sosyal bilgiler 

ders kitabının görsel açıdan çeşitlendirilebileceği tespit edilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Eğitim, İçerik, Sosyal Bilgiler, Ders Kitabı, Görsel 

Elemanlar 
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ABSTRACT 

 

INVESTIGATION ON VISUAL-METHODOLOGICAL RELATION SHIP OF 

7TH YEAR SOCİAL STUDİES COURSE 

Makbule Pınar EĞEDEMİR 

Uşak University Social Science Institute, June 2017 

Advisor: Asist. Prof. Yusuf İNEL 

 In this study; It is aimed to examine the 7th grade social studies textbook 

which is being taught in secondary schools attached to MoNE in terms of visual-text 

relation. Sub-problems of the research; "Completeness of Visual Appreciation with 

Text," "Appropriateness of Visual Element and Content to Student Level", "Subject 

Heading-Visual Element Compliance", "Text Main Idea-Visual Element 

Compliance" and "Visual Diversity in Metaphor". 

  

 7. Class Social Studies This is a document analysis based on text analysis 

aiming to examine the textbook in terms of visual-text relation. In this research, 

document analysis which is also used in accordance with quantitative research 

method has been done. Existing studies for the purpose of working in the research 

process were examined, the necessary information was noted and evaluation process 

was carried out from this information. All the subtopic headings in the units in the 

7th grade social studies textbook were placed on the evaluation scale. Unit topics and 

subtitles are collected on the scale through tables consisting of "Yes", "No", 

"Partially" grades. As a result of the research, it has been determined that the 7th 

grade social studies textbook can be varied from the visual point of view. 

 

KeyWords: Education, Content, SocialStudies, Course Book, Visuals 
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ÖNSÖZ 

 Eğitim bir toplumun gelişmesinde etkili olan en önemli unsurlardan biridir. 

Toplumu oluşturan bireyler eğitim sürecinde belli amaçlara göre yetiştirilirler. Bu 

sürecin amaçlı ve planlı olması okulların eğitim programlarıyla gerçekleştirilir.  

Okullardaki eğitim programlarında her yaş ve her kademedeki bireye uygun beceri 

ve davranış kazandırmada etkili temel materyal ders kitaplarıdır. 

 Ders kitaplarının bu işlevini yerine getirebilmesi nitelikli ders kitaplarının 

hazırlanması ve geliştirilmesi ile gerçekleşebilir. Ders kitaplarının geliştirilebilmesi 

bunların incelenmesi ve değerlendirilmesini gerektirmektedir. Ders kitaplarının 

öğrencinin içinde bulunduğu bilişsel gelişim özelliklerini dikkate alarak sosyal ve 

psikolojik gelişimlerini desteklemesi derslerin verimini arttıracaktır. Bu nedenle 

araştırmada 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders kitabının Görsel-Metin ilişkisi Açısından 

İncelenmesi amaçlanmıştır. 

 Bu çalışma sürecinde bilgi ve deneyimleriyle bana yardımcı olan danışmanım 
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BÖLÜM 1: GİRİŞ 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Cumhuriyet tarihinin en önemli sorunlarından biri eğitimdir. Eğitimin her 

alanında ve her kademesinde sorunlar giderek artmaktadır. 20. yüzyılın son 

dönemlerinde bilim ve teknoloji alanındaki gelişmelerle birlikte bu soruna yeni 

çözümler getirilmeye başlanmıştır. Sadece ülkemiz değil dünya yeni yöntemlerle 

yeni çözümler arayışı içindedir. Çünkü eğitimin amacı insanı bilgi ve beceri ile 

donatarak onu yaşama hazırlayarak etkin olmasını sağlamaktır (Gök, 1998, s.1). 

Felsefi düşünce ve yaklaşımların her biri eğitimi çeşitli şekillerde 

açıklamıştır. Bu açıklamalara göre eğitimin işlevi farklılık göstermektedir. İdealistler 

eğitimi, Tanrı’ya ulaştırma süreci için yapılan etkinlikler, realistler insanı toplumun 

belirli değerlerine göre yetiştirme süreci, Marksistler sorunları en aza indirip 

üretimde bulundurma süreci, pragmatistler yaşantılar yoluyla kişide istendik davranış 

değişikliği oluşturma süreci, varoluşçular da, insanı sınır durumuna getirme süreci 

olarak tanımlamışlardır (Sönmez, 1999, s.27). 

Eğitim gelişen teknoloji ve bilimle birlikte meydana gelen değişimlere ayak 

uydurabilen, hayata daha kolay uyum sağlayan bireylerden oluşan güçlü bir toplum 

üretir. Eğitim her yerde kişinin hayatını geliştirerek ona beceriler¸ yetenekler 

kazandırarak daha iyi bir toplum ve daha uygar bir dünya yaratmaktadır (Kellner, 

2002, s.12). 

Senemoğlu’na (1997, s.7) göre eğitim, “insanın kişiliğini besleme süreci”, 

“insan sermayesine yapılan yatırım”, “bireyi, istendik nitelikte kültürleme süreci” 

dir. Senemoğlu (1997), biyo-kültürel ve sosyal bir varlık olan insanın yaşamı 

boyunca “Nasıl yaşamalıyım?” sorusu ve buna bağlı olarak; “Kendime karşı nasıl 

davranmalıyım?”, “Duygularımı nasıl yönetmeliyim?”, “Nasıl bir aile 

kurmalıyım?”,“Nasıl bir vatandaş olmalıyım?”, “Başkalarının ve kendimin yararına 

yeteneklerimi nasıl kullanmalıyım?” gibi pek çok soruya cevap aradığını belirtmiş ve 

bireyin istediği yaşam biçimine sahip olması, topluma uyum sağlaması ve bulunduğu 

topluma faydalı olabilmesi için gerekli öğrenmelerin sağlanmasında eğitimin önemli 

bir araç olduğuna vurgu yapmıştır. 
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Özsoy (2002, s.97), “Ülkenin şu an karşılaştığı sorunlar dün yapılan 

yanlışların birer eseridir. Yarın aynı duruma düşmemenin yolu da, bugün ne 

yapılması gerekiyorsa onu en iyi şekilde yapmaya bağlıdır.” derken eğitimde 

izlenmesi gereken yolu da göstermektedir. Bugün yapılması gereken, söyleneni 

tekrar eden, sessiz her şeyi olduğu gibi kabul eden bireyler yetiştirmek değil, 

eleştirinin ne olduğunu bilen ve eleştiri yapabilen, sorgulayan ve çözüm üreten,  

düşünen ve düşündüklerini ifade edebilen, haklarını ve sorumluluklarını bilen ve 

gerektiğinde savunabilen aynı zamanda haklarının sınırlarını bilen ve diğer insanların 

haklarına saygılı insanlar yetiştirmektir. Bu amaçların gerçekleştirilebilmesinde 

sosyal bilgiler dersine önemli bir görev düşmektedir. 

Sosyal Bilgiler Dersi öğrencileri günlük yaşamda karşılaşabilecekleri çeşitli 

problemlerin üstesinden gelebilmeleri için birey ve toplum açısından sosyal yaşama 

hazırlayan etkin vatandaş yetiştirmeyi amaçlayan bir ilkokul ve ortaokul dersidir. 

İlkokul dördüncü sınıftan itibaren müfredatta yer alan Sosyal Bilgiler dersinin 

amaçlarına ulaşabilmesini sağlayan pek çok faktör bulunmaktadır. Bu faktörlerden 

en önemlisi ders kitapları ve öğretim programlarıdır (Sönmez, 1999). 

Ders Kitabı eğitim-öğretimi öğretim programlarına uygun olarak etkili hale 

getiren en önemli materyaldir. Ders Kitapları öğretme-öğrenme sürecinde öğrenciye 

neler öğreneceği öğretmene de ne öğreteceği konusunda önemli bir kaynaktır. Ders 

Kitapları içerik, görsel tasarım, dil ve anlatım, fiziksel öğeler bakımından çeşitli 

kriterlere uygun olarak hazırlanır. Bu kriterlere uyum öğretme-Öğrenme sürecinde 

ders kitaplarının etkililiğini artırma amaçlıdır (Kılıç ve Seven, 2008). 

Bütün bu açıklamalar doğrultusunda araştırmamızın problemi “7. Sınıf Sosyal 

Bilgiler Ders Kitabı Görsel-Metin ilişkisi Açısından nasıldır?” olarak belirlenmiştir. 

1.2. ARAŞTIRMANIN AMACI 

Bu çalışmanın amacı 7. Sınıflarda okutulan (MEB yayınları) Sosyal bilgiler 

ders kitaplarındaki ünitelerin görsel-metin ilişkisi açısından durumunu tespit 

etmektir. 

Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranacaktır; 

1. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘İletişim ve İnsan İlişkileri’ 

ünitesi görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 
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2. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘Ülkemizde Nüfus’ ünitesi 

görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 

3. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘Türk Tarihine Yolculuk’ 

ünitesi görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 

4. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘Zaman İçinde Bilim’ ünitesi 

görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 

5. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘Ekonomi ve Sosyal Hayat’ 

ünitesi görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 

6. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘Yaşayan Demokrasi’ ünitesi 

görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 

7. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında yer alan ‘Ülkeler Arası Köprüler’ 

ünitesi görsel-metin ilişkisi açısından nasıldır? 

1.3. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

Yapılan çalışmanın Sosyal Bilgiler 7. Sınıf öğretim programının 

anlaşılmasına ve bu programlar ile sosyal bilgiler dersi öğretmenlerine, ders kitabı 

yazarlarına ve bu yönde araştırmalar yapacak kişilere kaynak olacağı 

düşünülmektedir. 

1.4. SAYILTILAR 

Ders Kitapları Öğretim programının en önemli parçası olup eğitimdeki en 

temel materyaldir. Bu nedenle ilgili olduğu öğretim programı çerçevesinde hedef 

davranışlara uygun olarak hazırlanmaktadır. Programlarda oluşan bir eksiklik ders 

kitaplarını olduğu gibi eğitim-öğretimi de doğrudan etkilemektedir. Çalışmamızda 

incelenen ders kitabının ilgili olduğu program ve hedef davranışları yansıttığı 

varsayılmaktadır. 

1.5. SINIRLILIKLAR 

1. Araştırma, Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı, 2014–2015 eğitim-öğretim yılı, 

II. Kademe 7. sınıflarda okutulan sosyal bilgiler ders kitabı ile sınırlıdır. 7. 

sınıf sosyal bilgiler ders üniteleri ile sınırlandırılmıştır. 

2. Milli Eğitim Bakanlığına bağlı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı üç alan 

uzmanı görüşü doğrultusunda talim terbiye kurulu kitap hazırlama kriterleri 

ve konu alanı ders kitabı inceleme kitaplarındaki esaslar dikkate alınarak 
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hazırlanan değerlendirme ölçeğine göre görsel-metin ilişkisinin incelemesi ile 

sınırlı tutulmuştur. 

3. Görsel boyut incelemesinde görsel tasarım unsurları fotoğraf, minyatür, 

karikatür ve resimlerle sınırlandırılmıştır. 

4. Araştırmamız 7.sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki ünitelerden 

oluşmaktadır. Bunlar “İletişim ve İnsan İlişkileri”, “Ülkemizde Nüfus”, “Türk 

Tarihine Yolculuk”, “Zaman İçinde Bilim”, “Ekonomi ve Sosyal Hayat”, 

“Yaşayan Demokrasi” ve “Ülkeler Arası Köprüler” üniteleridir. 

1.6. TANIMLAR 

Eğitim: Kendi yaşantıları yoluyla bireyin davranışlarında kasıtlı olarak istendik 

davranış değişikliği meydana getirme sürecidir (Türkoğlu, 1997, s.3). 

Eğitim Programı: Öğrenciye okul içinde ve okul dışında planlı olarak etkinlikler 

yoluyla sağlanan öğrenme yaşantıları sistemidir (Demirel, 2007, s.11). 

Ders kitabı: Herhangi bir dersin öğretimi için ve belirli düzeydeki öğrencilere göre 

yazılan; içeriğinin öğretim programına dayalı hazırlandığı en önemli materyaldir 

(Demirel ve Kıroğlu, 2005, s.40). 

İçerik: Ders programlarına uygun olarak hedef ve davranışları gerçekleştirecek 

biçimde ünite ve konuların düzenlenmesidir (Sönmez, 2007, s.120). 

Görsel Elemanlar: Somut kavramların aktarılmasını kolaylaştıran resim, fotoğraf, 

şema ve şekiller(Demirel, 2007). 

Öğretim Programı: Öğretim programı, eğitim kurumları için müfredat programları; 

ülkenin öğrencilerin geleceğini belirleyen en önemli rehberdir. “Diğer taraftan ülke 

ve fertlerin ihtiyacına göre her zaman değiştirilebilen dinamik bir yapıya da 

sahiptir”(Erden, 1998, s. 12). 

Sosyal Bilimler: Toplum içinde yaşayan insanları, insan gruplarını, topluluklarını ve 

toplumları irdeleyen bir bilim dalıdır(Duverger, 2002, s.8). 

Sosyal Bilgiler: İnsanı ve içinde bulunduğu toplumu ele alarak bilinçli ve etkili 

vatandaş yetiştirmeyi hedefleyen bilgiler (Karagözlü, 1966, s.7). 
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BÖLÜM 2:KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

2.1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1.1. Sosyal Bilgilerin Tanımı ve Kapsamı 

Sosyal Bilgiler, her yönüyle yeryüzünde meydana gelen olayları tanımlayan, 

bunların oluş nedenlerini açıklayan, etkin bir vatandaş olmak için vatandaşlık hak ve 

ödevlerini, sorumluluklarını bilen ve farkında olan bireyler yetiştirmeyi hedefler. 

Kısacası insanın sosyal ve fiziki çevresi ile etkileşimini ortaya koymaya çalışan 

bilgilerdir. Sosyal Bilgiler, toplumsal gerçekleri kanıtlamaya çalışmaktadır. Ayrıca 

sosyal bilgiler, eğitim alanında ortaya çıkan bir kavramdır. Bu disiplinler arası alan, 

Sosyal Bilimlerdeki kavramsal ve bilimsel gelişmeler ışığında eğitim süreci içinde 

ele alınır. Bireyin toplumda gelişerek yetiştirilmesini ve topluma uyum sağlamasını 

amaçlar. Sosyal Bilgiler; tarih, coğrafya, yurttaşlık bilgisi (vatandaşlık) gibi 

disiplinlerden oluşan günümüzde ortaokul programlarında bulunarak gerçekte Sosyal 

Bilimler alanındaki disiplinlerden seçilen, öğrencilerin düzeyine uygun, 

somutlaştırılmış konuları içerir. Kültürel faktörleri ve birçok alanda yapılan 

çalışmalar sonucu elde edilen verileri disiplinler arası bir yaklaşımla sentezleyerek 

oluşturulmuş bilgilerden meydana gelen ortaokul düzeyinde bir derstir (Dönmez, 

2008). 

Sosyal Bilgiler eğitimiyle ilgili bilgi üreten ve bu alanda dünyanın önde gelen 

kuruluşlarından biri olan ABD Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi’ne göre;  

“Sosyal Bilgiler, kişisel yeterliliği sağlamak için sosyal bilimlerin ve konusu 

insan olan tüm bilimlerin kaynaştırılmış çalışmasıdır. Okul programlarında, 

Sosyal Bilgiler; antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, 

politika, psikoloji, din ve sosyoloji gibi disiplinlere dayanarak; ayrıca insanlığa 

özgü tüm bilimlerin, matematik, çevre bilimlerinden de uygun şekilde 

yararlanarak sistematik bir çalışma sağlar. Sosyal Bilgilerin temel amacı, 

bağımsız bir dünyada demokratik bir toplumun ve farklı kültürlerin vatandaşları 

olarak genç neslin, halk yararı için karar verme kabiliyetini geliştirmesine 

yardımcı olmaktır” (NCSS CurriculumStandards, 2000). 

2.1.2. Sosyal Bilgiler Programı 

Bireysel, toplumsal ve ekonomik alanda gerçekleşen gelişmeler tüm dünyada 

olduğu gibi ülkemizde de hemen hemen toplumun her alanında kendini göstermiştir. 

Bu değişim ve gelişimin eğitim sistemimize de yansıması kaçınılmaz olmuştur. 21. 
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yüzyılda sosyal bilgilerin amacı yaşanan bu gelişmeler çerçevesinde eleştirel, 

yaratıcı, yansıtıcı düşünen, demokratik etkin vatandaş yetiştirmektir (MEB, 2005). 

2.1.3. Sosyal Bilgiler Programının Genel Amaçları 

MEB’in (2005, s. 6) yayınladığı öğretim programına göre Sosyal Bilgilerin 

genel amaçları şu şekildedir:  

1. “Özgür bir birey olarak fiziksel, duygusal özelliklerinin; ilgi, istek ve 

yeteneklerinin farkına varır. 

2. Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olarak, vatanını ve milletini seven, haklarını 

bilen ve kullanan,  sorumluluklarını yerine getiren, ulusal bilince sahip bir 

vatandaş olarak yetişir.  

3. Atatürk İlke ve İnkılâplarının, Türkiye Cumhuriyetinin sosyal, kültürel ve 

ekonomik kalkınmasındaki yerini kavrar; lâik, demokratik, ulusal ve çağdaş 

değerleri yaşatmaya istekli olur.  

4. Hukuk kurallarının herkes için bağlayıcı olduğunu, tüm kişi ve kuruluşların 

yasalar önünde eşit olduğunu gerekçeleriyle bilir.  

5. Türk kültürünü ve tarihini oluşturan temel öğe ve süreçleri kavrayarak, millî 

bilincin oluşmasını sağlayan kültürel mirasın korunması ve geliştirilmesi 

gerektiğini kabul eder. 

6. Yaşadığı çevrenin ve dünyanın coğrafî özelliklerini tanıyarak, insanlar ile 

doğal çevre arasındaki etkileşimi açıklar. 

7. Bilgiyi uygun ve çeşitli biçimlerde (harita, grafik, tablo, küre, diyagram, 

zaman şeridi vb.) kullanır, düzenler ve geliştirir. 

8. Ekonominin temel kavramlarını anlayarak, kalkınmada ve uluslararası 

ekonomik ilişkilerde ulusal ekonominin yerini kavrar. 

9. Meslekleri tanır, çalışmanın toplumsal yaşamdaki önemine ve her mesleğin 

gerekli olduğuna inanır. 

10. Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, 

nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değişim 

ve sürekliliği algılar. 

11. Bilim ve teknolojinin gelişim sürecini ve toplumsal yaşam üzerindeki 

etkilerini kavrayarak bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanır. 

12. Bilimsel düşünmeyi temel alarak bilgiye ulaşma, bilgiyi kullanma ve 

üretmede bilimsel ahlâkı gözetir. 

13. Birey, toplum ve devlet arasındaki ilişkileri açıklarken, sosyal bilimlerin 

temel kavramlarından yararlanır.  

14. Katılımın önemine inanır, kişisel ve toplumsal sorunların çözümü için 

kendine özgü görüşler ileri sürer. 

15. İnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, lâiklik, cumhuriyet 

kavramlarının tarihsel süreçleri ve günümüz Türkiye’si üzerindeki etkilerini 

kavrayarak yaşamını demokratik kurallara göre düzenler. 

16. Farklı dönem ve mekânlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve 

ekonomik etkileşimi analiz eder.  
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17. İnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taşıyarak, ülkesini ve dünyayı 

ilgilendiren konulara duyarlılık gösterir”  (MEB, 2005, s.6). 

2.1.4. Eğitimde Program ve Ders Kitapları 

Program, genel olarak yapılacak olan bir işin aşamalarını, zamanını ve nasıl 

yapılacağını gösteren bir taslak olarak tanımlanmaktadır. Önemli bir işin üstesinden 

gelebilmenin tek şartı yapılacak olan işin belirli bir programa bağlanmasıdır. 

Eğitim öğretim planlı ve programlı yapılması gereken önemli bir iştir. 

Ülkelerin belirlediği eğitim hedeflerinin başarıya ulaşması yapılacak olan 

çalışmaların bir programa bağlanması ile gerçekleşmektedir. Okullarda verilen 

eğitimin kontrollü, sistemli ve planlı bir süreç olması bu programlar ile 

sağlanmaktadır (Büyükkaragöz, 1997, s.1). 

Program ve öğretim tasarımı; eğitim sürecinin değerlendirilmesini, diğer bir 

ifadeyle öğrencide meydana gelecek istendik yönde davranış değişikliğinin 

belirlenmesini, bu davranışı oluşturmak için öğrencinin karşı karşıya geleceği 

içeriğin düzenlenmesini, öğretim materyallerinin geliştirilmesini, bu materyallerde 

uygulanacak öğretim yöntemlerine karar verilmesi ve amaca ne oranda ulaşıldığını 

belirlemek için değerlendirme ölçeklerinin ve standartlarının geliştirilmesini içerir 

(Doğan,1997, s.3). 

Eğitimdeki program; eğitim programı, öğretim programı, müfredat programı 

ve ders programı gibi değişik başlık altında toplanmaktadır. Öğretim programlarında, 

öğrencilere hangi hedef-davranışların, hangi ünite ve konularla birlikte 

kazandırılacağı belirlenmiştir. Herhangi bir ders alanında öğrencilere kazandırılması 

düşünülen özellikler bellidir. Öğretim sırasında programın göz ardı edilmesi, 

programdan ve dolayısıyla öğretim hedeflerinden uzaklaşılması anlamına 

gelmektedir (Büyükkaragöz,1997, s.1). 

Özetle öğretim programı bir dersle ilgili nelerin nasıl ve niçin yer alacağını 

gösteren bir kılavuzdur.Başka bir ifadeyle yol gösteren proje ve plandır. Eğitim-

öğretim etkinliklerinin sistemli bir şekilde amaca uygun olarak yürütülebilmesi ve 

verimin artırılması açısından program son derece gerekli ve mutlaka üzerinde 

ciddiyetle çalışılması gereken önemli bir konu olmuş ve olmaya da devam etmektedir 

(Özçelik, 1992, s.4). 
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2.1.5. Ders Kitaplarının Öğretimdeki Yeri ve Önemi 

Ders kitapları öğrenme-öğretme sürecinde öğretmenlerin neler öğreteceğini 

ve öğrencinin ne öğreneceğin gösteren en önemli kaynaklardan biridir. Ders kitabı 

bütün yönleriyle eğitim ve öğretimin hedeflerini gerçekleştirmeyi hedefler. Eğitim 

hedeflerinin başarıya ulaşması ve kaliteli eğitim verilmesi kaliteli kitaplar sayesinde 

gerçekleşir (Büyükalan, 2003, s.99). 

Ders kitapları, geçmişten günümüze eğitim-öğretim faaliyetlerinin 

vazgeçilmez bir parçası olmuştur. Ders kitaplarının eğitim ve öğretimde bu kadar 

etkili hale gelmesinin nedenlerini şöyle sıralayabiliriz: 

1. Öğretim programlarına paralel olarak hazırlanması, programda yer alan ve 

ulaşılmak istenen hedef ve davranışları kapsaması. 

2. Bütün öğrencileri ortak noktada birleştirebilecek içeriğe sahip olması. 

3. Öğrencilere çok yönlü fayda sağlaması, (Konu-içerik, hazırlık çalışmaları, 

değerlendirme soruları, testler, grafikler, resimler, tablo, istatistiki veriler, 

sözlük, kronoloji, okuma parçaları gibi verileri ders sırasında bütün öğrencilere 

aynı anda sunma fırsatı vermesi) 

4. Elde edilmesi ve kullanımının kolay olması. 

5. Değişik duyu organlarına hitap edebilme özelliğine sahip olması. 

6. Öğrencilerin sadece okulda değil evde de yararlanabileceği, unuttuğu bilgileri 

bulabileceği, ödevlerini hazırlayabileceği, inceleme ve araştırma yapabileceği 

bir kaynak durumunda bulunması vb. sebeplerle ders kitapları etkili kitaplar 

olma özelliklerini korumaktadırlar. (Ceyhan ve Yiğit, 2004). 

Eğitim-öğretim faaliyetleri sırasında hedef davranışları kazanacak, hedefe 

ulaşacak kişi öğrencidir. Bunun için öğrencinin öğrenme ortamına aktif olarak 

katılması gerekir. Fakat öğrenci ön bilgiler açısından eksiklik içerisinde ise, aktif 

katılımı sağlanamayabilir. Bu sebeple ders kitapları, öğrenciye ön bilgilerini 

tamamlama ve yapılacak etkinlikleri önceden görme, hazırlama imkanı vermektedir 

(Doğan, 1997). 

Ders kitapları, öğrencinin okul dışında da öğrenmesini kolaylaştırır ve 

öğrenciye kılavuzluk ve rehberlik yaparak öğretmen görevini üstlenebilir. Temel 

bilgilerin kazanılmasında, ders kitabından faydalanılacağı gibi, ders kitabının 

yapacağı yönlendirmelerle başka kaynaklardan da bilgi kazanılabilir. Yine ders 

kitaplarında diğer ders alanlarıyla bağlantı kurulması için gerekli bilgiler ve ipuçları 
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da bulunabilir. Bu başlık altında iyi bir ders kitabında bulunması gereken özellikleri 

belirtmemiz de yararlı olacaktır (Ceyhan ve Yiğit, 2004). 

Çağdaş toplumlarda ders kitabının içeriği pedagojinin genel ilkeleri, öğretim 

yaklaşımlarıyla zenginleştirilmiş ve geliştirilmiştir. Bu çerçevede "İyi bir ders kitabı 

nasıl olmalıdır?" sorusuna verilen yanıtlardan bazıları şu şekilde belirlenmiştir: 

1. Nihai yanıtları sunduğu iddiasında olmamalıdır? 

2. Öğrencilerin eleştirel düşünme yeteneklerini açığa çıkarmalı, kendi kişisel 

yargılarını geliştirmelerini sağlamalıdır. 

3. Bağımsız öğrenme yeteneğini pekiştirmelidir. 

4. Geçmişe ilişkin yorumları çoğulcu bir yaklaşımla sunmalıdır. 

5. Farklı görüşleri savunan kaynakları da kapsamalıdır. 

6. Ön yargı, klişe ve sterotiplere karşı koymalıdır. 

7. Ulusçu, önyargı ve eğilimlere öncelik tanımadan yazılmalıdır. 

8. Yerel, bölgesel, ulusal, Avrupalı ve küresel perspektifler arasında dengeli bir 

yaklaşıma sahip bulunmalıdır. 

9. Öğrencilerin yaparak, yaşayarak, kendi deneyimleriyle öğrenmelerine 

yardımcı olmalıdır. 

10. Öğrenci beceri ve davranışlarının gelişmesine katkıda bulunmalıdır. 

11. Öğrencilerin bireysel gelişmelerine yardımcı olmalıdır. 

12. Çeşitlenmiş ödev, görev, etkinlikler içermelidir. 

13. Konulara eşlik eden görsel malzeme yalnızca süsleme amaçlı değil, işlevsel 

kaynak malzeme niteliğinde olmalıdır (Ceyhan ve Yiğit, 2004). 

 

Çağdaş dünyanın “İyi bir ders kitabı nasıl olmalıdır?" sorusuna verdiği yanıt, 

eğitimde öğrenci merkezli uygulamayı benimseyen, öğrencide sistemli olarak 

belirlenen becerileri kazandırmayı amaçlayan, öğrencinin özgürce bireysel düşünce 

ve değer yargısını oluşturmasına imkan tanıdığı bir özellik içerir. Başka bir açıdan 

sosyal bilimler ile ilgili konularda da, mutlak ve tek olmayan bir çoğulculuk, 

sübjektiflikten uzak bir objektif olma çabası, farklı görüşlerin çeşitliliği ve geçerliliği 

gibi olgular bulunmaktadır (Küçükahmet, 2004). 

Eğitim sürecinde birbirinden farklı, öğretim materyalleri kullanılır. Bu 

materyaller içerisinde vazgeçilmez olarak kullanılan en temel öğretim materyali ise 

ders kitaplarıdır. Ders kitabı, öğrencilerin yeni bilgiler edinmesine yardım eden, 

kolaydan zora bir sistem içerisinde bulunan programlı metinlerden meydana gelen 

önemli bir materyaldir (Cemaloğlu, 2003, s.2). 
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Ders kitabının ilgili dersin programıyla örtüşmesi ve uyum sağlaması gerekir. 

Bu nedenle programın gerekli kıldığı hedef ve davranışların uygun strateji, yöntem 

ve tekniklere göre uygulanmasını sağlayan bir araçtır. Bu açıdan bakıldığında, ders 

kitabı öğretim programlarının uygulanmasını sağlayarak bir işlevini yerine 

getirmesine yardımcı olan en önemli ders aracıdır. En önemli özelliği öğretim 

programının bütün öğelerini içermesidir. Programın içeriğinde bulunmayan ünite ve 

konular ders kitaplarında yer almaz. Ders kitabı farklı kaynaklardan programa dayalı 

sınırlı sayfa sayısında hazırlandığı için gereksiz bilgi yerine bilginin özünü öğrenciye 

kazandırır (Cemaloğlu, 2003, s.3). 

Bütün ders kitapları ilgili olduğu programa uygun olarak çıktığı için 

programın kalitesi kitabın kalitesini doğrudan etkilemektedir. Programlardaki 

eksiklik ve yanlışlıklar bir şekilde ders kitaplarına da yansımaktadır. Dolayısıyla 

bütün branşlarda hazırlanan ders kitaplarının öğretim programları doğrultusunda 

hazırlanmış olmasından dolayı programlardaki eksik ve hataların kitaplara da 

aksetmesi büyük bir olasılıktır. İşte bu yüzden program ne kadar mükemmel 

hazırlanırsa, ders kitabının da mükemmelliği o derece olacaktır (Dönmez, 2003, 

s.94). 

2.1.6. Ders Kitaplarında İçerik 

İçerik, program hedefleri doğrultusunda seçilmiş konular bütünüdür. İçeriğin 

öğretim programındaki hedeflerle uyumlu olması içerik seçiminde önemli olan 

hususlardan biridir (Demirel, 2007, s.42). 

İçeriğin seçiminde yararlanılabilecek ölçütlerden bazılarını şöyle 

sıralayabiliriz: 

• İçeriğin evrensel anlamı ve bilimsel geçerliliği olması 

• Kültürel ve sosyal bakımdan anlamlı olması 

• Öğrencinin gelişim düzeyine, ilgi ve ihtiyaçlarına uygun olmalıdır. 

• Anlayışta genişlik ve derinliğine gelişme sağlıyor olmalıdır (Tertemiz, 

Ercan ve Kayabaşı, 2001, s.3). 

İçerik, “ders programları doğrultusunda hedef ve davranışları gerçekleştirecek 

biçimde ünite ve konuların düzenlenmesi” olarak tanımlanabilir (Sönmez, 2007, 

s.120;Ceyhan ve Yiğit, 2004, s.234).  
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Ders kitapları bulunması gereken içeriğin sınırları, eğitim programında ünite 

ve konular şeklinde belirlenmiştir. Ders kitaplarındaki içeriğin aşağıdaki özelliklerde 

olması gerekir. 

• Programın öğeleri ile paralellik taşımalıdır. 

• Öğretim programında verilen kitap hacmi ile tutarlı olmalıdır. 

• Uygun zihinsel süreçlere göre düzenlenmelidir. 

• Öğrenme ilkelerine göre düzenlenmelidir. 

• Bireyin gelişim özelliklerine göre düzenlemelidir. 

• İlişkili olduğu alan ve konularla bağlantılı olarak sunulmalıdır (Kılıç ve 

Seven, 2002, s.64-66). 

Ayrıca ders kitapları içerik hedef ve davranışlara uygun olarak bilimsel ve 

felsefi yaklaşımlara göre öğrenci hazırbulunuşluk düzeyi dikkate alınarak somuttan 

soyuta, basitten karmaşığa kendi içinde tutarlı olarak hazırlanmalıdır. İçeriğin 

"soyutlama, düzey, şema, materyal örgütleme, alıştırma (soru), görsel düzen, değişik 

öğrenme-öğretme etkinlikleri ve içerik" gibi ilkelere uyması da gerekmektedir. 

İçerikteki cümleler genellikle kuralsız (devrik) olmamalı, dil açık, anlaşılır ve yalın 

olmalıdır. Gereksiz ayrıntıya gidilmemeli, punto öğrencinin düzeyine uygun şekilde 

düzenlenmeli, ilkeler genellemeler, örnek, şekil, resim, kroki, plan ve haritalarla 

desteklenmeli; bunlar renkli olmalı, altlarına açıklama yapılmalıdır. Her ünitenin 

sonunda metinde içinde bulunan kavramlara ve ne anlama geldiğine yer verilerek 

gerekli ilkeler vurgulanarak ünitenin özeti yapılmalıdır (Kılıç ve Seven, 2002). 

Öğretim programlarında hazırlanan hedef ve davranışların öğrencilere 

kazandırılmasında büyük önem taşıyan içerik, ders kitaplarının da önemli bir kısmını 

oluşturmaktadır. Bu şekilde bir öneme sahip olmasından dolayı Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarının da hazırlanmasında gereken özen ve titizliğin hassasiyetle gösterilmesi 

gerekmektedir. Her şeyden önce hazırlanan içerik modern, günün ve öğrencinin 

ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde olmalı, öğrenciye dersi istekli, eğlenceli ve 

meraklı hale getirerek sıkıcılıktan uzak olmalıdır (Özçelik, 1992). 

Kitaplarda kullanılan dil ve anlatım biçimi de içerik kadar önemlidir. 

Özellikle 12-15 yaş düzeyindekiler için sunuş, çok büyük önem taşımaktadır. Soyutu 

somuta göre yeni yeni kavramaya başlayan, nesneli öznelden ayırma yetisini belirli 

bir zaman sonra kazanabilecek olan öğrencinin anlayacağı, uygun ama bilgisel bir dil 

ve anlatım, aktarım zorunludur (Ertürk, 1998, s.256). 
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Anlatım, düşünceleri, olayları ve duyguları, en uygun kelimelerle ifade 

etmektir. Anlatımının başarılı ve etkili olabilmesi için, verilmek istenen mesajın, açık 

seçik belli olması gerekir. Kitap yazarlarının öncelikle, amaçlarını iyi belirlemesi ve 

konu üzerinde detaylı düşünmesi ders kitaplarında başarılı bir anlatımın olmasını 

sağlamaktadır. Ne yazacağına ne kadar ve nasıl yazacağına karar vermelidir. Nasıl 

yazacağına karar vermesi anlatımla ilgili bir karardır. Başarılı bir anlatımın yapılması 

için, yazılı anlatımın öğeleri (dil bilgisi kuralları; kelimeler, cümle, paragraf ve 

anlatım şekilleri) bilinmeli ve doğru kullanılmalıdır (Cemaloğlu, 2003). 

Günümüz ders kitaplarının anlatım çekiciliği bakımından 30 yıl öncekilerle 

kıyaslandığında pek fazla bir gelişim göstermedikleri, hatta geri bile kaldıkları görülmektedir. 

Bu sorun da eğitimin en önemli sorunlarından birisi olarak algılanıp sorunun bir an önce 

giderilmesine çalışılmalıdır (Ertürk, 1998) 

2.1.6.1. Ders Kitabında Bilimsel İçerik 

İnsanoğlunu belli bir konuya yönelerek elde ettiği düzenli, tutarlı, geçerli, 

denenebilir nesnel bilgiye bilimsel bilgi denir. Bilimle eğitim yakından ilişkilidir. 

Bilimsel bilgiler ders kitaplarında bir araya getirilerek, öğrenme ortamına 

sunulmaktadır. Özellikle, ders kitaplarının düzenli ve sistemli bir şekilde bilgiyi 

işleyerek aktarması bilimsel öğretimin de temel özelliklerinden biri olmuştur. Ders 

kitaplarında içeriğin bilimsel bir yapı taşıması gerekir. Bilimsel içerik, ders kitabının 

konu alanına göre aktardığı bilimsel bilgiler bütünü olarak tanımlanabilir (Çelik, 

2007). 

Kişiler dış dünyadaki olayları sebep sonuç ilişkisi içinde algılar. Bu nedenle 

bilimsel bilgide sebep-sonuç ilişkisi de önemlidir ve ders kitaplarının bilimsel 

bilgileri neden-sonuç ilişkisi kurularak sunulmasına özen gösterilmelidir. Bu da 

bilimsel içeriği güçlendirir ve bireylerin de ilgili konu hakkında sağlıklı bilgiler 

edinmesine olanak sağlamış olur (Bağcı, 2007, s.15-16). 

Geçmişten bugüne, insanoğlu, ürettiği bilgi birikimini, yazılı sembollerle 

yaymış ve aktarmıştır. Kâğıt ve yazı işbirliği sonucu ortaya çıkan kitap, bilimin 

birikim özelliğine sahip olarak, insanlığın düşünce şeklini değiştirmede ve 

gelişmesinde önemli bir yere sahip olmuştur. Geçerliği şimdilik kanıtlanmış bilgiler 

bilimsel bilgilerdir. Bilimsel bilgi sürekli ve artan bir hızla gelişen, değişen bir 

etkinliktir. Bilim ve eğitim arasındaki etkileşim bilgilerin kitaplar aracılığıyla bir 

araya getirilerek öğretime ve öğrenmeye sunulması ile görülmektedir. Özellikle ders 
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kitaplarının düzenli şekilde bilgi aktarma özelliği bilimsel öğretimin temelini 

oluşturmaktadır. Bu nedenle ders kitaplarındaki içeriğin bilimsel bir yapıda olması 

gerekir. Ders kitaplarında içeriğin bilimsel olması, kitabın bilgiyi nasıl sunduğu, 

bilgilerin bilimsel geçerliği ve bilgilerin konuya uygunluğu ile ilgilidir (Kılıç ve 

Seven, .2002; Güneş, 2002). 

2.1.6.2. Ders Kitaplarında Bilimsel İçeriğinin Sunulması 

Ders kitaplarındaki bilgilerin bilimsel olması içeriğin bilimsel geçerliliğini 

etkiler. Ders kitaplarındaki bilgilerin sunumunda dikkat edilmesi gerekli bazı 

özellikler aşağıda verilmiştir (Kılıç ve Seven, 2008, s.93): 

1-  Bilgi Türlerinin İfade Edilişi: İçerikte verilen bilgiler hangi bilgiye dahilse, 

cümledeki yargı ifadesi doğruluk derecesi bilgi türünün doğruluk derecesine paralel 

olmalıdır. Eğer ifadeler, mutlak doğruları ifade eder gibi kullanılırsa, öğrencide 

bilimsel dogmalar oluşmaya başlar. 

2-  Neden-Sonuç İlişkisi: İnsan zihni, dış âlemdeki eşya ve olayları yakınlık ve 

benzerlik ilişkisinden hareketle sebep-sonuç ilişkisi içerisinde algılar. Ders kitabı 

yazarları, bilimsel bilgileri bilginin elde ediliş mantığına, neden-sonuç ilişkisi 

kurularak sunulmasına özen göstermelidir. 

3-  Bilgilerin Konu Alanına Uygunluğu: Bilimsel bilgiler gerçeğin bir kısmını 

oluştururlar. Gerçeğin kısımları da konu alanlarını ifade eder. Ders kitaplarında, yer 

alan bilgiler, konunun amacına, işlevine ve konuya ait terimlere uygun olmalıdır. 

4-  Kullanılan Bilgilerin Geçerliliği: Ders kitaplarının içeriğinde verilecek 

bilgiler ilgili konu alanının son verilerine uygun olmalıdır. Geçmişte geçerli olan 

bazı bilgilerin şimdi geçerliliğini kaybetmiş olabileceği düşünülmelidir (Kılıç ve 

Seven, 2008, s.95). 

2.1.7. Ders Kitaplarında Görsel Düzen 

Görsel düzenin amacı, istendik davranışları kazandırmaya yönelik mesajlar 

vermektir. Ders kitaplarında içerik kadar önemli bir diğer öğe görsel düzen 

öğeleridir. İçerik ile birlikte kullanılan resim, fotoğraf, grafik gibi vb. öğeler 

öğrenmeyi kolaylaştırmakta, çocuklara estetik değerler kazandırmakta, ders 

kitabındaki sıkıcılığı azaltarak ilgisini çekmektedir. Eğitimbilimciler, öğrencilerin 
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öğrenmelerinde görselliğin etkili olduğunu belirtmektedirler. İyi bir ders kitabında 

görsel tasarım da ince düşünülerek hazırlanmalıdır (Çalık,2001). 

Renk, şekil, resim, grafik gibi unsurlar öğretim materyallerinin kitap 

içerisinde nasıl sunulduğu görsel tasarım öğelerini ifade eder. Ders kitaplarında 

amaçlar, içerik, öğrenme-öğretme süreci ve değerlendirme yönünde ne kadar iyi 

hazırlanmış olursa olsun görsel tasarım öğeleri açısından desteklenmediği sürece 

etkili olması olanaksızdır. Bu bakımdan ders kitaplarında konuyla doğrudan ilgili 

resimler kullanılmalı, özellikle fotoğraflardan ziyade illüstrasyonlar tercih 

edilmelidir. Ayrıca renk, ışık, çizgi ve doku gibi ders kitabının hazırlanmasında etkili 

olan elamanlar doğru ve görsel yapıyı destekler nitelikte olmalıdır (Cemaloğlu, 2003, 

s.3). 

Diğer taraftan, tasarım ilkeleri, araçların görevlerini yerine getirebilmelerine 

ortam hazırlar. Başlıca tasarım ilkeleri; bütünlük, zıtlık, vurgu, yakınlık, tekrar, 

hizalama, uygunluk, denge ve ahenktir. Ders kitabında tasarım ilkelerinin de uygun 

bir şekilde yerleştirilmesi iyi bir ders kitabı açısından önemlidir. Bu şekilde 

öğrencinin göz zevkine hitap edilecek ve dikkati çekilmiş olacaktır. Ders kitaplarında 

fiziksel yapı da önemli bir etkendir. Fiziksel yapıyı oluşturan temel özellikler; 

kullanılan malzeme, kitabın ebadı, ağırlığı, kapağı, baskısı, forma sayısı ve 

ciltlemelerdir. Ders kitabının fiziksel yapısı, okul içinde veya dışında kitabın yıllarca 

kullanılabilmesine imkân verir. Sağlam, öğrencilerin gelişim düzeylerine uygun, 

çekici, kolay taşınabilir, baskısı düzgün olan bir ders kitabı kullanışlıdır (Kılıç ve 

Seven, 2005). 

Bir başka açıdan kitabın içinde bulunan bazı bölümlerde içerikle bağlantılı 

olarak aranılanların bulunması, güdülenmeye ve öğrenilenlerin pekiştirilmesine 

yardımcı olmaktadırlar. Bunlar; içindekiler, kaynaklar, ünitenin konuları, hedef 

ifadeleri, hazırlık çalışmaları, kronoloji, ara sorular, sözlük, ünite sonu değerlendirme 

soruları, özet, proje, dizin (indeks), semboller, alıştırmalar, tablo ve şekiller listesi 

bölümleridir. Ayrıca yönetmeliklere uygun olarak içerikle ilgili olmayan kimlik 

bilgileri bölümü kitabın ayırt edilebilmesini sağlar. Öğrencilere yurttaşlık becerileri 

kazandırmak amacıyla Atatürk Portresi, İstiklal Marşı, Bayrak, Gençliğe Hitabe, 

Türkiye Haritası ve Türk ve Dünya Haritası ders kitaplarında bulundurulması 

gereken bölümlerdir (Kılıç ve Seven, 2005, s.118-158). 
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Bu şekilde iyi bir ders kitabında bulunması gereken özellikler üzerinde genel 

olarak durduktan sonra ders kitaplarının günümüz Türkiye'sinde eğilim ve öğretim 

faaliyetleri açısından yerini tespitte şu görüşlerin belirtilmesi faydalı olacaktır. 

Cevat Alkan "Eğitim Teknolojisi" adlı eserinde ders kitabını“Öğretmen ve 

yazı tahtasıyla birlikte verilen tüm bilginin % 99'unu ileten ortam” olarak 

tanımlamaktadır (Alkan, 1998, s.126). 

İçmeli (1996, s.131)'de ders kitabının çocuğun gelişiminde, eğitiminde ve 

karakterinin biçimlenmesinde çok büyük katkısının olduğunu, ifade etmektedir.  

Sonuç olarak ders kitapları eğitim-öğretim faaliyetlerinin dünyada ve 

ülkemizde en yaygın olarak kullanılan öğretim araçları olmuşlardır. Bu sayede 

eğitimdeki önemleri, bütün teknolojik gelişmelere rağmen artarak devam etmektedir. 

2.1.7.1. Görsel Okuryazarlık 

Görsel okuryazarlık, aracı tanıyanların algı stratejisini, tecrübelerini ve 

zihinsel becerilerini kullanarak görseli, doğru yorumlama çabalarını içerir. Görsel 

öğeler, görsel okuryazarlık becerisinin gelişmesine etki eder. Burada görsel 

okuryazarlıkla ilgili dört temel öğe ön plana çıkmaktadır: Algı stratejisi, tecrübe, 

zihinsel beceriler ve aracı tanıma. Bu dört temel öğe, görseli doğru yorumlayabilme 

yeterliliğini kazandırabilir (Kılıç ve Seven, 2008 s.141). 

1. Tecrübe: Görsel okuryazarlıkta tecrübe, geçmiş yaşantılardan elde edilen 

kazanımlar olarak tanımlanır. 

2. Zihinsel Beceriler: Görsel aracın okunabilmesi için birtakım zihinsel beceriler 

gereklidir. Bu beceriler yaş ve gelişim düzeyine göre değişmektedir 

3. Aracı Tanıma: Görsel okuryazarlığın temel öğesidir. Okuryazarlık araçların 

doğru kullanımına özgüdür. Aracın anlaşılıp kullanılabilmesi için, bireylerin 

eğitilmesi sonucunda beceri olarak ortaya çıkar. Bu araçların doğru 

yorumlanmaları ve üretilmeleri için kitabı tasarlayanların ve okuyanların bu 

becerileri kazanmaları gerekmektedir (Kılıç ve Seven, 2008, s.144). 

2.1.7.2.Görsel Düzeni Oluşturan Öğeler 

Ders kitaplarında görsel araçların amaca uygun ve sistemli bir şekilde yer 

alması görsel düzeni oluşturur. Ders kitaplarında; bilgi vermek, bilgileri 

desteklemek, ilgi çekmek, konuları özetlemek, olgular veya kavramlar arasındaki 

ilişkileri göstermek, zihinde canlandırılması güç olan karmaşık durumları açıklamak 

amacıyla görsel araçlar kullanılırlar. Ders kitabında görsel materyallerin etkili olarak 
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kullanılıyor olması, ders kitabının kısmen ekonomik olmasına, öğrencinin konuya 

daha fazla dikkatinin çekilmesine, karmaşık konuların daha basite indirgenmesine, 

öğretimin canlı hale gelmesine, öğrencinin dikkatinin çekilmesine ve öğretimin 

zenginleştirilmesini sağlar (Çalık, 2001). 

Ders kitaplarında görsel öğeler; gerçekçi araçlar (fotoğraf), benzer araçlar 

(resim, karikatür), düzenleyici araçlar (grafik, şema, harita, tablo) olmak üzere üç 

grupta incelenebilir  

1- Gerçekçi Araçlar: Gerçekçi araçlar, çalışılan gerçek nesneyi gösterir. Buna 

göre görselin gerçekliği veya soyutluğu seçilebilen bir durumdur. Fotoğraf 

makinesi ile elde edilmiş görüntünün kâğıda basılmış biçimi gerçekçi araçlara 

örnektir. 

2- Benzer araçlar: Kavram, fikir veya konuyu benzer şekilde ima ederek iletirler. 

Ders kitaplarında benzer araçlar olarak resim ve karikatürler kullanılır 

3- Düzenleyici Araçlar: Grafikler, şemalar, tablolar ve haritalar verilen daha 

anlaşılır bir formda somutlaştıran araçlardır. Bunlar düzenleyici araçlar olarak 

nitelendirilebilirler (Kılıç ve Seven, 2008, s.146-148). 

Görsel düzenini oluşturan öğeler; somuttan soyuta doğru bir sıralama 

içerisinde bulunurlar. Soyuta doğru sıralamada; fotoğraf, görsel düzendeki en 

gerçekçi araçtır. Fotoğraftan başlayarak soyuta doğru bir gidiş söz konusudur. Bu 

gidişte çizimlerle (karikatür, resim vb.) birlikte fotoğraflar resimli öğeleri oluşturur. 

Görsel düzenin en soyut öğesi yazıdır. (Kılıç ve Seven, 2008, s.145).  

Ders kitabında anlamı güçlendirmek, konuları açıklamak amacıyla kullanılan 

görsel öğelerin özellikleri şunlardır: 

A. Resimler: Resimleme, ders kitaplarında önemsenmesi gereken en önemli görsel 

düzen öğelerindendir. Resimleme (illüstrasyon), "yazılı bir metnin anlamını 

genişletmek, ona açıklık getirmek ya da metni daha ilginç kılmak için kullanılan 

resim" şeklinde tanımlanır. Öğrencilerin algılaması görselliğin kaliteliliği ile 

kolaylaşmaktadır (Kaptan, 2006, s.161). 

Bireylerin algılama becerilerinin gerçekleşebilmesi için resimlerin çocukların 

gelişim düzeyine uygun ve konu ile bütünleştirerek verilmelidir. Bu şekilde 

hazırlanmış soyut ve karmaşık kavramları görselleştirerek daha etkili hale getirme, 

yoğun bilgi içermeleri nedeniyle kolayca yorumlanabilme, yanlış tasarımları 
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düzeltme, sözcük dağarcığının zenginleşmesine yardım etme, gözlem gücünü 

geliştirme şeklinde işlevleri vardır (Özdemir, 2006, s.66-67). 

Ders kitaplarında yer alacak resimler çocuğun gelişim özeliklerine, hayal 

dünyasına uygun olarak hazırlanmalıdır. Bunun yanında metinle ilişkili olmalı, 

çocuğun kavrayamadığı yerleri anlamasına yardımcı olacak biçimde bir bütünlük 

oluşturmalıdır. Bu şekilde hazırlanan resimler hem öğrenmeyi kolaylaştıracak hem 

de unutmayı önleyecektir. Konuya ve yayın çeşidine göre resim seçip kullanırken şu 

hususlar göz ününe alınmalıdır; 

“Kitaptaki resimler net olmalı, donuk ve silik olmamalıdır. Kitapta yer alan 

resimler özgün bakış açılarını yansıtmalı gereksiz ayrıntılar olmamalıdır. 

Öğretici amaçlı resimlerde, ana düşünce ön planda olmalı yan ve önemsiz 

konular arka planda kalmalıdır” (Ceyhan ve Yiğit, 2005, s.103-104). 

B.  Fotoğraflar: Bir olayı ya da durumu tüm yönleriyle gerçeğe uygun olarak 

aktarmadaki en önemli araçtır. Öğrencilerin; sınıfa getirilmesi mümkün olmayan 

önceden bilinmeyen cisimler, varlıklar, olaylar hakkında bilgi edinmelerine ve 

bunların incelenmelerine yardım eder. Ders kitaplarında çocukların bilişsel 

gelişimine uygun olarak fotoğraf kullanılmalıdır. Soyut işlemler döneminde 

resimlerden çok fotoğraflar kullanılabilir. Kitapta kullanılan fotoğraflar konuyla ilgili 

olmalı, kaliteli, net, anlaşılır olmasına dikkat edilmelidir (Çelik, 2007, s. 54). 

C. Tablo ve grafikler: Sayısal verileri görselleştirerek veriler arasındaki ilişkilerin 

kavranmasını kolaylaştırmak için kullanılır. Bir kitapla öğretim konusunu oluşturan 

konuları, olay ve rakamları birbiri peşine monoton bir şekilde aktarmak genellikle 

okuyanlara ve dinleyenlere bıkkınlık verir. Kuşkusuz sözler ve rakamlar, bir gerçeği 

ortaya koymada, birbirini tamamlayan öğelerdir. Ancak, okuyucuyu sıkmadan bir 

açıklamada bulunmanın için en etkili yolu, konunun tablo ve grafiklerle 

sunulmasıdır. Tablo ve grafikler daha çok soyut işlemler dönemindeki çocukların 

ders kitaplarında kullanılmalıdır. Çünkü bu dönemdeki çocuklar, çıkarımda bulunma 

ve soyut düşünebilme özelliklerine sahiptirler. Bilgileri daha kolay anlatmak amacı 

ile görsel öğelerin hepsi bir arada kullanılmamalıdır karmaşıklığa neden olur. Oysa 

görsel materyallerin amacı, algılamayı ve öğrenmeyi kolaylaştırmaktır (Ceyhan ve 

Yiğit, 2005, s.104). 
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2.1.7.3. Görsel Düzenin İlkeleri 

Ders kitaplarına yerleştirilen öğretime yardımcı unsurlar öğrencilerin ilgi ve 

dikkatini çekerek, konuları daha kolay anlamalarını sağlar. Bu bağlamda görsel 

tasarım açısından bir kitapta olması gereken ve Milli Eğitim Bakanlığı tarafından da 

kabul edilen özellikleri şunlardır (Küçükahmet, 2005, s.106; Ceyhan ve Yiğit, 2005, 

s.120): 

• “Başlıklar görsel tasarım ilkelerine uygun verilmelidir. 

• Varsa istatistikî veriler en son bilgileri yansıtmalıdır. 

• Öğretime yardımcı unsurlar eğitim durumuna ilgi çekicilik getirmelidir. 

(Renklerde gerçekçilik, estetik, sayfa düzenleme, iyi algılama için büyüklük, 

ilişkisiz ayrıntılardan kaçınma) 

• Her bir metin mantıksal bir bütünlük içerisinde düzenlenmelidir. 

• İçindekiler listesi doğru ve yeterince ayrıntılı olmalıdır. 

• Resim, harita, grafik vb. gerekli yerde kullanılmalıdır. 

• Resim, harita, fotoğraf vb. bulunduğu bölümün içeriğine uygun olmalıdır. 

• Resimler, haritalar, tablolar vb. doğru ve anlaşılır olmalıdır. 

• Resmin, haritanın, fotoğrafın vb. başlığı ve alt yazıları açık ve doğru 

olmalıdır. 

• Resimlerde özellikle vurgulanması gereken elemanlara dikkat çekilmelidir.” 

Görsel düzenin oluşturulması sırasında ise sürekli göz önünde tutulması gereken 

özellikler vardır. Bunlar aşağıda açıklanacaktır (Kılıç ve Seven, 2008, s.155); 

1- Konuya uygunluk sağlanmalıdır. 

2- Tasarım öğelerine ve ilkelerine uygun düzenlenmelidir. 

3- Yeterli oranda öğeye yer verilmelidir. 

4- Görsel öğeler ve yazılı öğelerde ipuçları kullanılmalıdır. 

5- Gelişim özelliklerine uygun olarak kullanılmalıdır. 

6- Algısal özelliklere uygun olarak düzenlenmelidir. 

7- Öğrencilerden olumlu psikolojik tepkiler alacak şekilde düzenlenmelidir. 

8- Amaca uygun zihinsel tepkiler için gerekli önlemler alınmalıdır. 

9- Görsel araçların altında açıklamalara yer verilmelidir. 

10-Sayfa düzenine dikkat edilmelidir. İyi bir sayfa düzeniyle kitaptaki 

öğretici araçlar daha verimli kullanılabilir 

2.1.7.4. Ders Kitaplarında Renk Seçimi 

 Ders kitaplarının öğrencinin dikkatini çekmesi, öğrenme isteği yaratmasında 

etkili olan unsurlardan biri de, ders kitaplarında kullanılan renklerdir. Baskıların açık 

net anlaşılır, estetik, seviyeye uygun, konu ile bağlantılı olması gerekir Ayrıca 

öğrencinin gelişim özelliklerine uygun canlı ve dikkat çekici renk öğrencinin derse 
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olan motivasyonunu arttıracak, görsel öğeler daha anlamlı olacak ve öğrenme 

kolaylaşacaktır. Renk seçiminde kullanılacak kriterleri, çocuğun yaş grubuna göre 

maddeler halinde sıralamak mümkündür (Çalık, 2001, s.9) 

1. 9-12 yaş grubu çocuklarına yönelik ders kitaplarında; renk kavramı ve 

perspektif gelişmeye başladığı için, renk seçimleri gerçeğe biraz daha yakın 

olmalıdır. Bu yaş çocukları, renkleri gerçek yaşamla kıyaslayabilirle, 

2. 12 yaş ve üzeri çocuklarda gelişimin ilerlemesi, içerik ve konunun 

ağırlaşması, bilimsel ciddiyetin artması gibi etmenler, renkleri de dolaylı 

etkilemektedir. Renkler daha ciddi ele alınmalı ve bilimsel yaklaşım 

renklerde hissettirilmelidir. Bu tür kitaplarda zaman zaman "fotoğraf 

resimlemeler" de kullanılmaktadır. Yaşın büyümesi nedeniyle, siyah- beyaz 

resimlemeler de kitap içerisinde yer almaktadır (Kaptan, 2006, s.161). 

2.1.7.5. Resim ve Metin İlişkisi 

Ders kitaplarında resim kullanmanın önemi gün geçtikçe artmaktadır. Artık 

ders kitaplarında yer alan resimler konuyu açıklar nitelikte açık, net, anlaşılır, 

öğrencinin seviyesine uygun olarak verilmektedir. Resimlemede üzerinde durulması 

gereken konu resim ile metin arasındaki anlam birliği ve bütünlüğüdür. Ders kitabını 

hazırlayan uzman ekipler kitaplarda yer alan resimler konunun ana fikrine uygun, 

olmasın dikkat etmelidir. Çünkü metine uygun yer alan resimler çocuğun ilgisini 

çekecek böylece anlama ve öğrenmesi kolaylaşacaktır. Ayrıca resimler metni somut 

hale getirdiği için alt sınıflarda daha çok kullanılmalıdır. Bu bağlamda ders kitabının 

eğitim öğretimdeki işlevlerini yerine eksiz olarak getirebilmesi için metin ile resim 

yönünde gerekli nitelikleri göstermesi gerekir. Bu nitelikler şu şekilde olabilir 

(Yıldırım, 2005, s.23); 

• “Metin ve resim genel olarak simetriktir. Yani aynı anlamı içerir. 

• Resim metnin anlattığını gösterir, anlamı güçlendirmeye yardım eder. 

• Resim metnin zenginleştirilmesine ve öneminin arttırılmasına yardımcı olur. 

• Bu tip ilişkide asil hikâye metin tarafından anlatılır. Fakat resimler detaylara 

işaret ederek metni genişletir ve incelikle işlenmesini sağlar. Ayrıca resimler 

metinde anlatılanlar hakkında yeni çağrışımlar getirme görevini de 

üstlenmektedir. 

• Temel konu metin tarafından anlatılır. Resim seçilmiş yönlere hitap eder. 

Bu tip resim-metin ilişkisinde resim metindeki bir olayı veya detayı 

yansıtacaktır. Böylece resim metnin seçilmiş yönlerini sunar. 
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• Resim, resmin bazı yönlerini anlatan metinle asil hikâyeyi yansıtır. Bu tür 

ilişkide hikâye asil olarak resim aracılığıyla sunulur. Metin resmin seçilmiş bazı 

yönlerini anlatmak için kullanılır.” 

 

2.1.8. 2014-2015 Eğitim-Öğretim Yılı Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki 

Konu ve Kazanımları 

Sosyal bilgiler dersi demokratik değerleri benimsemiş, öğrendiklerini hayata 

geçirebilen toplumda etkin vatandaş yetiştirmeyi hedefler. Ayrıca öğrencide var olan 

bilgi birikimini dikkate alarak, yaşamda etkin olmasını, doğru karar vermesini sağlar. 

Bütün bu amaçlar doğrultusunda 7. Sınıf sosyal bilgiler dersi ünite konu ve 

kazanımları şu şekildedir (MEB, 2005): 

 

    

 Tablo 1. İletişim ve İnsan İlişkileri Ünitesi Konu ve Kazanımları 

 

İLETİŞİM VE İNSAN İLİŞKİLERİ ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1. İletişimi, olumlu olumsuz etkileyen 

tutum ve davranışları fark ederek kendi 

tutum ve davranışlarıyla karşılaştırır. 

2. İnsanlar arasında kurulan olumlu 

ilişkilerde iletişimin önemini fark eder. 

 

 

İletişim Sanattır 

3.İnsanlar arası etkileşimde kitle iletişim 

araçlarının rolünü tartışır.  

 

Kitle İletişimi ve Etkileşim 

4.Doğru bilgi alma hakkı, düşünceyi 

açıklama özgürlüğü ve kitle iletişim 

özgürlüğü arasındaki bağlantıyı fark eder. 

 

Düşünceyi Açıklama Özgürlüğü ve Kitle 

İletişimi 

5.Kitle iletişim özgürlüğü ve özel hayatın 

gizliliği kavramlarını birbiriyle ilişkileri 

çerçevesinde yorumlar.  

 

Özel Hayatın Sınırları 

6.Atatürk’ün  iletişime verdiği öneme 

kanıtlar gösterir. 

 

Atatürk ve İletişim 
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Tablo 2.Ülkemizde Nüfus Ünitesi Konu ve Kazanımları 

 

ÜLKEMİZDE NÜFUS  ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1.Görsel materyaller ve verilerden 

yararlanarak Türkiye’de nüfusun 

dağılışının neden ve sonuçlarını tartışır.   

 

Nüfus Dağılımı 

2.Tablo ve grafiklerden yararlanarak 

Türkiye’de nüfusun dağılışının neden ve 

sonuçlarını tartışır. 

 

Ülkemizde Nüfus 

3.Eğitim ve çalışma hakkının 

kullanılması ile devletin ve vatandaşın bu 

konudaki sorumluluklarını ilişkilendirir. 

4.Yerleşme ve seyahat özgürlüğünü 

açıklar. 

 

 

Haklarımız, Özgürlüklerimiz 

5.Örnek incelemeler yoluyla göçün neden 

ve sonuçlarını tartışır 

 

Sıladan Gurbete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

 

 

Tablo 3.Türk Tarihine Yolculuk Ünitesi Konu ve Kazanımları 

TÜRK TARİHİNE YOLCULUK ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1.Türkiye Selçukluları Döneminde 

Türklerin siyasal mücadeleleri ve kültürel 

faaliyetlerinin Anadolu’nun Türkleşme 

sürecine katkılarını değerlendirir. 

 

Türklerin Yeni Yurdu Anadolu 

2. Kanıtlara dayanarak Osmanlı 

Devleti’nin siyasi güç olarak ortaya 

çıkışını etkileyen faktörleri açıklar. 

 

Beylikten Devlete: Osmanlının Kuruluşu 

3. Osmanlı Devleti’nin fetih ve 

mücadelelerini Osmanlıda ticaretin ve 

denizlerin önemi açısından değerlendirir. 

 

Karaların ve Denizlerin Hakimi Osmanlı 

4. Osmanlı toplumunda hoşgörü ve 

birlikte yaşama fikrinin önemine dayalı 

kanıtlar gösterir. 

 

Farklılıklara Rağmen 

5. Şehir incelemesi yoluyla, Türk kültür, 

sanat ve estetik anlayışındaki değişim ve 

sürekliliğe ilişkin kanıtlar gösterir. 

 

Gez Dünya’yı Gör Konya’yı 

6.Osmanlı, Avrupa ilişkileri çerçevesinde 

kültür, sanat ve esteti anlayışındaki 

etkileşimi fark eder. 

 

Nasıl etkiledik, etkilendik? 

7. Seyahatnamelerden hareketle Türk 

kültürüne ait unsurları örneklendirir. 

 

Seyyahların Dilinden Osmanlı Kültürü 

8. Osmanlı Devleti’nde ıslahat hareketleri 

sonucu ortaya çıkan kurumlardan 

hareketle, toplumsal ve ekonomik 

değişim hakkında çıkarımlarda bulunur. 

 

Yeni Kurumlarla Değişen Toplum 

Hayatı 
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Tablo 4. Zaman İçinde Bilim Ünitesi Konu ve Kazanımları 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAMAN İÇİNDE BİLİM ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1.İlk uygarlıkların bilimsel ve teknolojik 

gelişmelere katkılarına örnekler verir. 

 

Her Bilimsel Buluş Yeni Bir Başarıdır. 

2. İlkyazı örneklerinden yola çıkarak 

yazının kullanım alanlarını ve bilgi 

aktarımındaki önemini fark eder. 

 

Söz Uçar Yazı Kalır 

3. Türk ve İslam Devletlerinde yetişen 

bilginlerin bilimsel gelişme sürecine 

katkılarını değerlendirir. 

 

Türk ve İslam Devletlerinde Yetişen 

Bilginler 

4. Rönesans ve Reformla birlikte 

Avrupa’da başlayan gelişmelerin 

günümüz bilimsel birikiminin oluşmasına 

etkisini tartışır. 

 

Bilimsel Birikim Nasıl Oluştu? 

5. Tarihsel süreçte düşünceyi ifade etme 

ve bilim özgürlüklerini bilimsel 

gelişmelerle ilişkilendirir. 

 

Düşünce Özgürlüğü ve Bilim 
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Tablo 5. Ekonomi ve Sosyal Hayat Ünitesi Konu ve Kazanımları 

 

 

 

EKONOMİ VE SOSYAL HAYAT ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1.Üretim ve yönetimde toprağın önemini 

tarihten örneklerle açıklar. 

 

Toprağın Gücü 

2. Kaynakların, ürünlerin ve ticaret 

yollarının devletlerin gelişmesindeki 

önemine tarihten ve günümüzden 

örnekler verir. 

 

Devletler Gelişiyor 

3. Tarihten ve günümüzden örnekler 

vererek üretim teknolojisindeki 

gelişmelerin sosyal ve ekonomik hayata 

etkilerini değerlendirir. 

 

İnsan Gücünden Makineye 

4. Vakıfların çalışmalarına ve sosyal 

yaşamdaki rolüne tarihten ve 

günümüzden örnekler verir. 

 

Sosyal Yaşamda Vakıflar 

5. Tarih boyunca Türklerde meslek 

edindirme ve meslek etiği kazandırmada 

rol oynayan kurumları tanır. 

 

Nasıl Eğitim Gördüler? 

6. Eğitimin meslek edindirme hedefini 

kavrayarak ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda mesleki tercihlerine 

yönelik planlama yapar. 

 

Mesleğimi Nasıl Seçmeliyim? 
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Tablo 6. Yaşayan Demokrasi Ünitesi Konu ve Kazanımları 

 

 

 

YAŞAYAN DEMOKRASİ ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1.Tarihsel süreçte Türk Devletlerinde 

yönetim şekli ve egemenlik anlayışındaki 

değişim ve sürekliliği fark eder. 

 

Kurultaydan Meclise 

2. Anayasamızın 2. Maddesinde yer alan 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin 

nitelikleri ile ilgili uygulamalara tolum 

hayatından örnekler verir. 

 

Yönetimin Özü 

3. Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin 

yönetim yapısını yasama, yürütme ve 

yargı kavramları çerçevesinde analiz 

eder. 

 

Kuvvetler Ayrılığı 

4. Siyasi partilerin, sivil tolum 

örgütlerinin, medyanın ve bireylerin, 

gündemi ve yönetimin karar alma 

süreçlerini ne şekilde etkilediğini 

örnekler üzerinden tartışır. 

 

Kamuoyu ve Basın 

5. İçinde bulunduğu eğitsel ve sosyal 

faaliyetlerde işleyen süreçleri 

demokrasinin ilkeleri açısından analiz 

eder. 

 

Örnek Yurttaş 
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Tablo 7. Ülkeler Arası Köprüler Ünitesi Konu ve Kazanımları 

ÜLKELER ARASI KÖPRÜLER ÜNİTESİ 

KAZANIMLAR KONULAR 

1.20. yüzyıl başında Osmanlı Devleti ve 

Avrupa ülkelerinin siyasal ve ekonomik 

yapısıyla 1. Dünya Savaşı’nın sebep ve 

sonuçlarını ilişkilendirir. 

 

Bir “Dünya” Savaşı 

2. Küresel sorunlarla uluslararası 

kuruluşların kuruluş amaçlarını 

ilişkilendirir. 

3. Küresel sorunların çözümlerinin 

yaşama geçirilmesinde kişisel 

sorumluluğunu fark eder. 

 

 

Küresel Sorunlara Küresel Çözümler 

4. Düşünce, sanat ve edebiyat 

ürünlerinin, doğal varlıkların ve tarihi 

çevrelerin ortak miras öğesi olarak 

yaşatılmasında insanlığın 

sorumluluğunun farkına varır. 

 

İnsanlığın Sorumluluğu 
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Tutkun (2008), “İlköğretim Ders Kitaplarının Görsel Boyut ve İçerik 

Tutarlılığı Açısından İncelenmesi” adlı yüksek lisans tez çalışmasında, Milli Eğitim 

Bakanlığı’na bağlı ilköğretim okullarının 1. kademesinde okutulmakta olan 4. ve 5. 

sınıf Sosyal Alan ders kitaplarının, görsel boyut ve içerik tutarlılığı açısından 

incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre; İlkokul 

ve ortaokul I. Kademe 4. ve 5. sınıflar Sosyal Alan ders kitaplarının, görsel boyut ve 

içerik tutarlılığı kısmen yeterli düzeyde olduğu, ünite başlıkları ile konu başlıkları 

yüksek oranda tutarlı olduğu konu başlıkları ile metin ana fikri yüksek oranda tutarlı 

olduğu, konu başlıkları ile görsel öğeler tutarlılığı orta düzeyde olduğu, matinene 

fikri ile görsel öğeler tutarlılığı düşük düzeyde olduğu tespit edilmiştir. 

Yıldırım (2006), “Yeni İlköğretim Programına Göre Hazırlanmış Hayat 

Bilgisi Ders Kitaplarına İlişkin Öğretmen Görüşlerinin İncelenmesi (Elazığ İli 

Örneği)” adlı yüksek lisans tezinde yeni İlköğretim Programına göre hazırlanmış 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarına ilişkin öğretmen görüşlerinin belirlenmesi 

amaçlamıştır. Bu çalışma sonucunda; öğretmenler kitapların dikiş ve ciltlemesini 

kusurlu bularak genel olarak kitaplarda akıcı bir dilin kullanıldığı görüşüne 

katıldıklarını belirtmişlerdir. Ayrıca yine büyük bir çoğunluk Hayat Bilgisi Ders 

Kitaplarında kullanılan renklerin öğrencilerin motivasyonunu arttırdığı ve basitten 

karmaşığa, kolaydan zora, somuttan soyuta, yakından uzağa ilkelerinin göz önünde 

bulundurulduğu sorularına evet yanıtı vermiştir. 4. Sınıf Hayat Bilgisi Ders 

Kitaplarında öğrencilerin kişisel gelişimini sağlayan unsurlara kısmen yer verildiği 

görüşü belirtilmiştir. 

Tural (2007), “İlköğretim II. Basamak Fen Bilgisi Ders Kitaplarında 

Kullanılan Görsellerin Biçim ve İçerik Yönünden İncelenmesi” adlı yüksek lisans tez 

çalışmasında, İlköğretim ikinci basamak Fen Bilgisi ders kitaplarında kullanılan 

görsellerin ilgili oldukları metinlerle ilişkileri biçim ve içerik olarak; kapak, fotoğraf 

ve resimlemeler açısından yeterli ve yetersiz yönleri ile incelenmiştir. Çalışma 

sonucunda; Fen Bilgisi ders kitaplarının genelinde resimleme kullanımının daha 

faydalı olduğunun bilinmesine karşın, resimlemelerin baskı kalitesinin çok düşük 

olduğu ve fotoğrafa oranla resimlemenin daha az kullanıldığı saptanmıştır. Ders 

kitaplarında kullanılmasının büyük faydalar sağlayacağı düşünülen karikatürlerin ise 
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çok az kullanıldığı belirlenmiştir. Ayrıca görsel elemanlar ve sayfalar arasındaki 

görsel bütünlüğün sağlanamadığı, resimlemelerin çoğunda önemli anatomik hataların 

olduğu,büyük çoğunluğunun ilgili metinlerle bağdaşmadığı, ya da verilen bilgiyi tam 

olarak ifade etmekte yetersiz kaldığı görülmüştür.Bir diğer önemli saptama da 

resimlemelerde, ortak bir çizgi dilinin oluşturulamadığı dolayısıyla da görsel uyumun 

yakalanamamış olmasıdır. 

Kars (2006) “2005–2006 Öğretim Yılında Millî Eğitim Bakanlığına Bağlı 

Okullarda Okutulan İlköğretim Hayat Bilgisi Ders Kitaplarının Grafik Tasarım 

Açısından İncelenmesi” adlı yüksek lisans tez çalışmasında, 2005–2006 Öğretim 

yılında yayınlanmış olan Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda okutulan, 

ilköğretim Hayat Bilgisi Ders Kitaplarının grafik tasarım açısından incelenmesi 

amacıyla hazırlanmıştır. Elde edilen bulgularda; kitapların kapak özellikleriyle ilgili, 

teknik özellikleriyle ilgili, sayfa tasarımıyla ve görsellerin özellikleriyle ilgili 

aksaklıklar gözlenmiştir. 

Yavuz (2007) “İlköğretimde Kullanılan Ders Kitaplarının Öğretime Yardımcı 

Unsurlar Açısından Değerlendirilmesi” adlı yüksek lisans tezi çalışmasında, 

Araştırma sonunda; Hayat Bilgisi Ders kitaplarında görsel tasarım açısından ve 

sorularda sayı-çeşitlilik açısından farklılıkların olduğu saptanmıştır. Yine metinler 

arası öğelerde eksiklikler olduğu özetler bölümünün üç ders kitabından sadece 

birinde verilmiş olduğu belirlenmiştir. 

Ulukalın (2007) “Sosyal Bilgiler Öğretim Programı (2004) ve 4. Sınıf Sosyal 

Bilgiler Ders Kitabının İncelenmesi” adlı yüksek lisans tezi çalışmasında, yeni 

hazırlanan eğitim-öğretim programının uygulanabilirliğini ve bu doğrultuda 

hazırlanan ders kitaplarının hedefe uygun olup olmadığını ölçmeyi amaçlanmıştır. 

Bu çalışma ile birlikte; 2004 yılında önce pilot okullarda uygulanmaya başlanan ve 

2005–2006 eğitim öğretim yılında ülke genelinde uygulanan yeni Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programının öğrenci merkezli olduğu; ancak ülkemizde bölgesel 

farklılıklardan dolayı yeterli olmadığı bunun nedeninin ise ülkemizde bölgeler 

arasında bulunan sosyo-ekonomik düzey farklılığından kaynaklandığı belirlenmiştir. 

Yine aynı şekilde yeni program dahilinde oluşturulan ders kitabının, öğrenci 

merkezli olup, öğrencinin bilişsel, duyuşsal ve devinişsel kazanımlar elde 

edebileceği, yaparak ve yaşayarak öğrenmeyi sağlayan etkinliklerden oluştuğu 

anlaşılmaktadır.. 
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Çetin (2008), “6. Sınıf Yeni Sosyal Bilgiler Ders Kitabının (2005) Öğretmen 

Görüşlerine Göre İncelenip Değerlendirilmesi” adlı yüksek lisans tez çalışmasında 

öğretmenler 6’ıncı sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabını hazırlık çalışmaları ve bilimsel 

içerik, görsel düzen, dil ve anlatım, yardımcı materyaller açısından yetersiz,  içermesi 

gereken öğeler ve fiziksel yapı açısından yeterli bulmuşlardır. 

Candoğan Özdemir (2006), “İlköğretim Hayat Bilgisi Sosyal Bilgiler 

Müfredatlarının Tarih Konularında Eğitim Materyali Olarak Resmin Kullanılması” 

adlı yüksek lisans tez çalışmasının temel amacı, İlköğretim Hayat Bilgisi ve Sosyal 

Bilgiler tarih müfredatlarının konularında resim kullanılması konusu araştırılacaktır. 

Araştırmanın sonucunda; ilköğretim Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarında bulunan tarih konularında kullanılan resim, fotoğraf, minyatür ve 

gravürlerin metni yansıtmadığı, ünite hedeflerine dikkat edilmediği, öğrencilerin 

ilgisini çekecek düzeyde olmadığı, resimlerin birbirlerini tamamlar nitelikte 

olmadığı, sayfa düzeni, baskı kalitesi, renk uyumu açısından bilimsel ölçülere 

uymadığı görülmüştür. Genel olarak yayınevleri farkı olmasına rağmen ders 

kitaplarında aynı resimlerin kullanıldığı, aynı yayınevinin farkı düzeylerdeki 

sınıflarda aynı konularda aynı resimleri kullandıkları belirlenmiştir. Ayrıca 

karikatürün hiçbir ders kitabında kullanılmadığı tespit edilmiştir. 
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BÖLÜM 3: ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

3.1. ARAŞTIRMA MODELİ 

 Bu araştırmada 7. sınıflarda okutulan sosyal bilgiler ders kitaplarının görsel-

metin ilişkisi açısından incelenmesi amaçlanmış olup nicel araştırma yöntemine 

uygun olarak doküman incelenmesi kullanılmıştır. Doküman incelemesi, 

araştırılması amaçlanan hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analiz edilerek 

incelenmesidir. Dokümanlar, araştırmada etkili bir şekilde kullanılan önemli 

kaynaklardır. Araştırma yapılan konuyla ilgili yazılı ve görsel veriler araştırma 

problemi ile ilgili önemli bilgileri içerir (Yıldırım ve Şimşek, 2005). 

Sosyal bilimlerdeki son gelişmeler bilimselliğin bilinen tanımının sosyal 

olguları araştırmada yetersiz olduğunu göstermektedir. Olayların sebep-sonuç 

ilişkilerini objektif, güvenilir ve geçerli bir biçimde irdeleyen pozitivist yaklaşım 

sadece insanın ve sosyal olguların konu olduğu araştırmalarda kullanılmaktan 

çıkmıştır. Bilimsel araştırmalarda amaç incelenen problemi anlamlı, sistematik, 

geçerli ve tutarlı bir biçimde araştırmaktır (Yıldırım, 1999). 

Ders kitapları yazılı ve görsel bilgiler ile öğrencilerin bilişsel, duyuşsal, 

sosyal ve fiziksel becerilerine uygun olarak öğrenmeye yardımcı en önemli 

materyallerdir. Eğitim alanında yapılan önemli veri çalışmalarında kullanılan 

kaynaklardır (Yangın, 2005). 

 Bu araştırmada, Milli Eğitim Bakanlığı yayını olan 7. Sınıf Sosyal Bilgiler 

Ders Kitabı incelenerek. Veriler, bu dokümanın incelenmesi ile oluşturulmuş bu 

inceleme sonucunda ulaşılan bilgiler sistemli olarak not alınmıştır. 

Araştırmanın amaçları doğrultusunda yazılı materyaller şu şekilde incelenmiştir: 

1. Dokümanlara ulaşmada ilköğretim okulları ile ilgili genelge, yönerge, 

yönetmelikler, yıllık planların gerekli olacağı planlanmıştır. 

2. 2014-2015 yıllarına ait MEB yayını olan Sosyal Bilgiler ders kitabı incelenmiştir. 

3. Doküman analizi kullanılmıştır. 
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4. Dokümanların incelenmesi sonucu ulaşılan veriler sistemli olarak tablo haline 

getirilmiş ve birbiriyle ilişkilendirilmeye çalışılmıştır. 

Bu araştırmada MEB yayınları olan 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabının 

görsel-metin ilişkisi açısından incelenmesi hedeflenmiştir. Bu nedenle araştırma 

problemi ile ilgili önemli bir doküman olan 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ele 

alınmıştır. 

3.2.VERİLERİN ANALİZİ  

Verilerin çözümlenmesinde ele alınan MEB yayınları 7. sınıf sosyal bilgiler 

ders kitabındaki ünitelerde bulunan ana başlık ve alt başlıklara bağlı metinler üç alan 

uzmanı görüşü doğrultusunda talim terbiye kurulu kitap hazırlama kriterleri ve konu 

alanı ders kitabı inceleme kitaplarındaki esaslar dikkate alınarak belirlenen ölçütlere 

göre incelenerek bilgisayar ortamına kaydedilmiştir. Daha sonra bu bilgiler yüzde ve 

frekans durumları çıkarılarak analiz edilmiştir. Doküman analizi kullanılarak ulaşılan 

bilgiler nicelleştirilerek verilmiştir. 

3.3. ARAŞTIRMANIN GÜVENİRLİĞİ VE GEÇERLİLİĞİ 

Araştırmanın güvenirliğini sağlamak için elde edilen bulgular belirlenen 

kriterler doğrultusunda nicelleştirilerek tablo halinde verilmiştir. Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı üç alan uzmanı görüşü 

doğrultusunda talim terbiye kurulu kitap hazırlama kriterleri ve konu alanı ders kitabı 

inceleme kitaplarındaki esaslar dikkate alınarak belirlenen ölçütlere göre 

kategorilendirilmiştir. Bu kategorilendirilme; 

a. Görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması 

b. Görsel öğe ve içeriğin öğrenci düzeyine uygunluğu 

c. Konu Başlığı- Görsel Öğe Uyumu 

d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu 

e. Metinlerdeki görsel çeşitlilik 

olarak belirlenmiştir. Bu kategoriler Evet”, “Hayır”, “Kısmen”, olarak 

derecelendirilerek ünite başlığı ve alt başlıkları bu ölçeğe göre değerlendirilmiştir. 

Yine araştırmanın güvenirliğini sağlamak için konu ile ilgili olan belgeler, 

benzer konuda yapılan çalışmalar incelenerek ayrıntılı şekilde betimlenmiştir. 
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Araştırmadaki en önemli kaynak 7. Sınıfta okutulan sosyal bilgiler ders kitabı 

olmuştur. 

Araştırma sonuçlarının aktarılabilirliği, dayandığı verilerin yeterli düzeyde 

betimlenmesine bağlıdır. Ayrıntılı betimleme ham verinin ortaya çıkan kavram ve 

temalara göre yeniden düzenlenmiş bir biçimde okuyucuya yorum katmadan ve 

verinin doğasına mümkün olduğu ölçüde sadık kalarak aktarılmasıdır (Yıldırım ve 

Şimşek, 2008). 
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Tablo 8. İletişim ve İnsan Ünitesi 

 

Tablo 8’de İletişim ve İnsan İlişkileri Ünitesine ait bulgular aşağıda verilmiştir:  

Tablo 8’ye göre 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan İletişim ve İnsan   

Ünitesinde 4 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 7 alt başlık bulunmaktadır. 

 Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 10 Hayır: 0 Kısmen: 1 

b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 10 Hayır: 0 Kısmen: 1 
c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 10 Hayır: 1 Kısmen: 0 

d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 10 Hayır: 1 Kısmen: 0 

e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 10 Hayır: 0 Kısmen: 1 

 

 

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci 

Düzeyine Uygunluğu 

Konu Başlığı-Görsel Öğe 

uyumu Metin Ana Fikri-Görsel Öğe uyumu 

Metnin Görsel Açıdan 

Çeşitliliği ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 1: İLETİŞİM VE İNSAN İLİŞKİLERİ  

A-İLETİŞİM BİR SANATTIR X   X   X   X   X   

1- İnsanlar Konuşa Konuşa Anlaşırlar 
X   X   X   X   X   

2-İlk İzlenim ve İyi Bir Dinleyici Olmak İletişim 

Biçimimizi Belirliyor 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

B-BİR TUŞLA DÜNYA EVİMİZE GELDİ 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

C-ÖZGÜR BASIN DEMOKRASİNİN 

TEMELİDİR 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

1-Basın Özgürlüğü-Demokrasi X   X   X   X   X   

2-Herkes Haberleşme Özgürlüğüne Sahiptir 
X   X   X   X   X   

D-HERKESİ AYRI AYRI DİNLEMEKTEN 

ZEVK ALIRIM 

 
 X 

 
 X 

 
X  

 
X  

 
 X 

1-Atatürk Herkesin Fikrini Alan Bir Liderdi X   X   X   X   X   

2-Atatürk ve Kitle İletişim X   X   X   X   X   

4-Türkiye’nin İlk Haber Ajansı Nasıl Kuruldu? X   X   X   X   X   

        

        

        

BÖLÜM 4: BULGULAR 
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7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan “İletişim ve İnsan İlişkileri 

Ünitesi”nde 4 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 7 alt başlık bulunmaktadır. Bu 

ünitede görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması; evet: f (10), %90,9 hayır: f(0), 

%0, kısmen: f(1), %9,09’dur. Görsel öğe ve içeriğin öğrenci düzeyine uygunluğu; 

evet: f(10), %90,9 hayır: f( 0), %0 kısmen: f(1), %9,09’dur. Konu başlığı görsel öğe 

uyumu; evet: f(10), % 90,9 hayır: f(0), %0 kısmen: f(1), %9,09’dur. Metin ana fikri-

görsel öğe uyumu evet: f(10), % 90,9 hayır: f(0), %0 kısmen: f(1), %9,09’dur. 

Metindeki görsel çeşitlilik; evet: f(10), % 90,9 hayır: f(0), %0 kısmen: f(1), 

%9,09’dur. 

Tabloya göre “Herkesi Ayrı Ayrı Dinlemekten Zevk Alırım” ana başlığın ilgili 

metinle kısmen uyumlu olduğu görülmüştür. Yine bu başlıktaki metinin görsel 

açıdan kısmen çeşitli olduğu tespit edilmiştir. Bütün bu durumların öğrenci düzeyine 

uygunluğu ve metin ana fikri-görsel öğe uyumunu da etkilemiştir 
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Tablo 9. Ülkemizde Nüfus Ünitesi 

Tablo 9’de  Ülkemizde Nüfus Ünitesine ait bulgular aşağıda verilmiştir:                                                                                                                                                                                                                                                         

Tablo 9’ye göre 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Zaman İçinde                                                                                                                                                                                                                                                 

Bilim Ünitesinde 5 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 6 alt başlık bulunmaktadır.                                                                                                                                                                                                                               

Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 8 Hayır: 0 Kısmen: 3 

b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 8 Hayır: 0 Kısmen: 3 
c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 8 Hayır: 0 Kısmen: 3 

d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 8 Hayır: 0 Kısmen: 3 
e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 8 Hayır: 0 Kısmen: 3 

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci 

Düzeyine Uygunluğu Konu Başlığı-Görsel Öğe uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE  2: ÜLKEMİZDE NÜFUS 

A-YAŞADIĞIMIZ YERLER X   X   X   X   X   

1- Nüfus Dağılışını Etkileyen Faktörler 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

B-TÜRKİYE NÜFUSUNUN 

ÖZELLİKLERİ 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

1-Nüfus Sayımları ve Nüfus Artışı 
  X   X   X   X   X 

2-Türkiye’de Nüfusun Yaş ve Cinsiyetine 

İlişkin Bilgiler 

 
 X 

 
 X 

 
 X 

 
 X 

 
 X 

3-Kır ve Kent Nüfusu X   X   X   X   X   

4-Nüfusun Eğitim Durumu X   X   X   X   X   

5-Nüfusun Çalışma Durumu X   X   X   X   X   

C-GÖÇÜN NEDEN VE SONUÇLARI 
  X   X   X   X   X 

D-EĞİTİM VE ÇALIŞMA HAKKI X   X   X   X   X   

E-YERLEŞME VE SEYAHAT 

ÖZGÜRLÜĞÜ 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  



47 
 

7.Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan Ülkemizde Nüfus Ünitesinde 5 ana 

konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 6 alt başlık bulunmaktadır. Bu ünitede Görsel 

öğenin metinle bütünlük oluşturması; evet: f(8), %72,72 hayır: f(0), %0 kısmen: f(3), 

%27,27’dir. Görsel öğe ve içeriğin öğrenci düzeyine uygunluğu; evet: f(8), %72,72 

hayır: f(0), %0 kısmen: f(3), %27,27’dir. Konu başlığı görsel öğe uyumu; evet: f(8), 

%72,72 hayır: f(0), %0 kısmen: f(3), %27,27’dir. Metin ana fikri-görsel öğe uyumu; 

evet: f(8), %72,72 hayır: f(0), %0 kısmen: f(3), %27,27’dir. Metindeki görsel 

çeşitlilik evet: f(8), %72,72 hayır: f(0), %0 kısmen: f(3), %27,27’dir. 

Tabloya göre ”Nüfus sayımı ve Nüfus Artışı”, “Nüfusun Yaş ve Cinsiyetine 

İlişkin Bilgiler” başlıklarında sadece grafik ve tablolara yer verilmiş olup metinde 

herhangi bir resim ya da fotoğraf bulunmamaktadır. Yine “Göçün Neden ve 

Sonuçları” başlığı altındaki metinde ise göçün sadece ekonomik nedenlerine bağlı 

resimler verilmiştir. Bu nedenlere bağlı olarak bu başlıklara altındaki metinlerde 

görsel çeşitlilik, metin ana fikri-görsel öğe uyumu, konu başlığı-görsel öğe uyumu, 

görsel öğe ve metnin öğrenci düzeyine uygunluğu ve görsel öğenin metinle bütünlük 

oluşturması kriterlerinin “Kısmen” olduğu düşünülmektedir. 
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Tablo 10A Türk Tarihine Yolculuk Ünitesi 

 

 

 

 

 

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI 
Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci 

Düzeyine Uygunluğu Konu Başlığı-Görsel Öğe uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu 

Metnin Görsel Açıdan 

Çeşitliliği ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 3: TÜRK TARİHİNDE YOLCULUK 

A-TÜRKLERİN YENİ YURDU ANADOLU  X   X   X   X   X   

1- Anadolu'da İlk Türk Devleti ile Beylikler Kuruluyor 

X 
  

X 
  

X 
  

 
X  

 
X   

2-Türkiye Selçuklu Devleti Anadolu'da Siyasi Birliği 

Kuruyor 

X 
  

X 
  

X 
  

 
X  

 
X   

3-Siyasi Birlikten Yeniden Beyliklere X   X   X   X   X   

B-BEYLİKTEN DEVLETE:OSMANLI'NIN 

KURULUŞU 

X 
  

X 
  

X 
  

 
X     X 

1-Kayılar Söğüt'te X   X   X   X     X 

2-Anadolu'dan Rumeli'ye Geçiş X   X   X   X     X 

C-KARALARIN VE DENİZLERİN HÂKİMİ 

OSMANLI 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  X   

1-Osmanlı Yeni Başkentine Kavuşuyor X   X   X   X   X   

2-Sınırlar Genişliyor X   X   X   X     X 

3-Osmanlı Ordusu X   X   X   X     X 

4-Denizlerdeki Savaşlar X   X   X   X     X 
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Tablo 10B. Türk Tarihine Yolculuk Ünitesi 

 

 

Tablo 10’ de Türk Tarihine Yolculuk Ünitesine ait bulgular aşağıda verilmiştir: 

Tablo 10A ve 10B’ye göre 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan Türk Tarihine Yolculuk Ünitesinde 8 ana konu başlığı 

ve bu başlıklara bağlı 11 alt başlık bulunmaktadır. Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

 

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 19 Hayır: 0 Kısmen: 0 

b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 19 Hayır: 0 Kısmen: 0 

c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 19 Hayır: 0 Kısmen: 0 
d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 19 Hayır: 0 Kısmen: 0 
e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 13 Hayır: 0 Kısmen: 6 

 

 

 

 

 

  

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci 

Düzeyine Uygunluğu 

Konu Başlığı-Görsel Öğe 

uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu 

Metnin Görsel Açıdan 

Çeşitliliği ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 3: TÜRK TARİHİNDE YOLCULUK 

D-FARKLILIKLARA RAĞMEN X    X   X   X   X   

E-GEZ DÜNYA'YI GÖR KONYA'YI X    X   X   X   X   

F-NASIL ETKİLEDİK, ETKİLENDİK? X    X   X   X   X   

1-Avrupa'da Türk Modası X    X   X   X   X   

2-Lale Devri:Avrupa'ya Açılan Kapı X    X   X   X   X   

G-SEYYAHLARIN DİLİNDEN OSMANLI KÜLTÜRÜ 
X    X   X   X   X   

H-YENİ KURUMLARLA DEĞİŞEN TOPLUM 

HAYATI 

X 
   

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

TOPLAM                  
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7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan Türk Tarihine Yolculuk 

Ünitesinde 8 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 11 alt başlık 

bulunmaktadır. Bu ünitede görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması; evet: 

f(19), %100 hayır: f(0), %0  kısmen: f(0), %0’dır. Görsel öğe ve içeriğin 

öğrenci düze yine uygunluğu; evet: f(19), %100 hayır: f(0), %0 kısmen: f(0), 

%0’dır. Konu başlığı görsel öğe uyumu; evet: f(19), % 100  hayır: 

f(0),%0 kısmen: f(0), %0’dır. Metin ana fikri-görsel öğe uyumu; evet: f(19), 

%100  hayır: f(0), %0 kısmen: f(0), %0’dır. Metindeki görsel çeşitlilik; evet: 

f(13), %68,421 hayır: f(0), %0 kısmen: f(6), %31,578’dir. 

Bu ünitede genel olarak görsel öğenin metinle bütünlük oluşturduğu, 

görsel öğe ve içeriğin öğrenci düzeyine uygun olduğu, konu başlığı-görsel 

öğenin ve metin ana fikri-görsel öğenin uyumlu olduğu tespit edilmiştir. 

Fakat bazı başlıklardaki metinlerde tek tip görsel öğelere yer verilmesinin 

görsel çeşitliliği olumsuz etkilediği düşünülmektedir. 
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bağlı 9 alt başlık bulunmaktadır. Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

bağlı 9 alt başlık bulunmaktadır. Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 12 Hayır: 1 Kısmen: 1 

b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 13 Hayır: 1 Kısmen: 0 

c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 12 Hayır: 1 Kısmen: 1 
d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 12 Hayır: 1 Kısmen: 1 

e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 10 Hayır: 1 Kısmen: 3

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine 

Uygunluğu Konu Başlığı-Görsel Öğe uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu 

Metnin Görsel Açıdan 

Çeşitliliği ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 4: ZAMAN İÇİNDE BİLİM 

A-HER BİLİMSEL BULUŞ YENİ BİR BAŞARIDIR X   X   X   X   X   

1- İlk Uygarlıklar ve Teknoloji Sergisi X   X   X   X   X   

B-SÖZ UÇAR YAZI KALIR X   X   X   X   X   

1-Sümer ve Hititlerde Yazı X   X   X   X   X   

2-Eski Mısır'da Yazı X   X   X   X   X   

3-Fenike'den Günümüze Yazı X   X   X   X   X   

C-TÜRK VE İSLAM DEVLETLERİNDE YETİŞEN 

BİLGİNLER 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

D-BİLİMSEL BİRİKİM NASIL OLUŞTU? X   X   X   X   X   

1-Coğrafi Keşifler X   X   X   X   X   

2-Yeniden Doğuş: Rönesans X   X   X   X   X   

3-Dinde Reform 
  X X     X   X   X 

4-Aydınlanma Çağı 
 X   X   X   X   X  

5-Buharın Gücü: Sanayi İnkılabı X   X   X   X     X 

E-DÜŞÜNCEÖZGÜRLÜĞÜ VE BİLİM X   X   X   X     X 

TOPLAM                

Tablo 11’e göre 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Zaman İçinde Bilim Ünitesinde 5 ana konu başlığı ve bu başlıklara  

Tablo 11.  Zaman İçinde Bilim Ünitesi 
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7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ‘Zaman İçinde Bilim’ 

Ünitesinde 5 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 9 alt başlık 

bulunmaktadır. Bu ünitede görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması; 

evet: f(12), %85,714 hayır: f(1), %7,14 kısmen: f(1), %7,142 ‘dır. Görsel 

öğe ve içeriğin öğrenci düzeyine uygunluğu; evet: f(13),%92,857 hayır: 

f(1), %7,142 kısmen: f(0), %0’dır. Konu başlığı görsel öğe uyumu; evet: 

f(12), %85,714 hayır: f(1), %7,142 kısmen: f(1), %7,142’dir. Metin ana 

fikri-görsel öğe uyumu; evet: f(12), % 85,714 hayır: f(1), %7,142 

kısmen: f(1), %7,142’dir. Metindeki görsel çeşitlilik; evet:f(10), %71,428 

hayır:f(1), %7,142 kısmen:f(3), %21,428’dir. 

Tabloya göre bu ünitede “Aydınlanma Çağı” başlığı altındaki metinde 

hiçbir görsele yer verilmemiş olup görsel bulunmadığı için bunun konu 

başlığı ve metin ana fikri uyumu ile metinle bütünlüğünden söz 

edilemeyeceği düşünülmektedir. Yine bu başlıktaki metinde hiçbir görsel 

öğe olmadığı için bunun öğrenci düzeyine uygunluğunun söz konusu 

olamayacağı görülmektedir. Yine genel olarak bazı başlıklardaki metinlerde 

yeteri kadar görsel öğe kullanılıp çeşitlilikten söz edilirken bazı metinlerde 

ise birer resim ya da fotoğraf kullanılmıştır. Bu durumun görsel çeşitliliği 

olumsuz etkilediği düşünülmektedir. 
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Tablo 12. Ekonomi ve Sosyal Hayat Ünitesi 

 

Tablo 12’ye göre 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Ekonomi ve Sosyal Hayat Ünitesinde 6 ana konu başlığı ve bu 

başlıklara bağlı 5 alt başlık bulunmaktadır. Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir:  

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 10 Hayır: 1 Kısmen: 0 

b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 10 Hayır: 0 Kısmen: 1 
c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 10 Hayır: 1 Kısmen: 0 

d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 10 Hayır: 1 Kısmen: 0 
e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 7 Hayır: 1 Kısmen: 3 

 

 

 

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine 

Uygunluğu 

Konu Başlığı-Görsel Öğe 

uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu 

Metnin Görsel Açıdan 
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ÜNİTE 5: EKONOMİ VE SOSYAL HAYAT 

A-TOPRAĞIN GÜCÜ X   X   X   X   X   

B-DEVLETLER GELİŞİYOR X   X   X   X     X 

1-Kaynaklar, Ürünler ve Ticaret Yolları X   X   X   X     X 

2-İki Dünyanın Anahtarı Türk Boğazları X   X   X   X     X 

C-İNSAN GÜCÜNDEN MAKİNEYE X   X   X   X   X   

D-SOSYAL YAŞAMDA VAKIFLAR X   X   X   X   X   

E-NASIL EĞİTİM GÖRDÜLER X   X   X   X   X   

1-Medrese X   X   X   X   X   

2-Enderun Mektebi X   X   X   X   X   

3-Ahilik Teşkilatı X   X   X   X   X   

G-MESLEĞİMİ NASIL SEÇMELİYİM? 
 X   X   X   X   X  

TOPLAM                
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7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Ekonomi ve Sosyal Hayat 

Ünitesinde 6 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 5 alt başlık 

bulunmaktadır. Bu ünitede görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması; evet: 

f(10), %90,9 hayır: f(1), %9,09 kısmen: f(0), %0’dır. Görsel öğe ve içeriğin 

öğrenci düzeyine uygunluğu; evet: f(10), % 90,9 hayır: f(0), %0 kısmen: f(1), 

%9,09’dur. Konu başlığı görsel öğe uyumu; evet: f(10), %90,9 Hayır: f(1), 

%9,09 kısmen: f(0), %0’dır. Metin ana fikri-görsel öğe uyumu; evet: f(10), 

%90,9 hayır: f(1), %9,09 kısmen: f(0), %0’dır. Metindeki görsel çeşitlilik; 

evet: f(7), %63,63 hayır: f(1), %9,09  kısmen: f(3), %27,27’dir.  

Tabloya göre “Mesleğimi Nasıl Seçmeliyim?” başlığındaki metinde 

günümüz eğitim kurumları ve basamakları hakkında bilgi verilmektedir. 

Fakat bu metinde günümüz eğitim kurumlarını gösteren herhangi bir görsele 

yer verilmemiştir. Yine “Devletler Gelişiyor”, “Kaynaklar, Ürünler ve Ticaret 

Yolları” ve “İki Dünyanın Anahtarı Türk Boğazları” başlıklarındaki 

metinlerde sadece haritalara yer verilmiş olup bunu dışında hiçbir bir resim 

ya da fotoğraf bulunmamaktadır. 
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Tablo 13A. Yaşayan Demokrasi Ünitesi                 

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine 

Uygunluğu 

Konu Başlığı-Görsel Öğe 

uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 6: YAŞAYAN DEMOKRASİ 

A-KURULTAYDAN MECLİSE X   X   X   X   

1- Kurultay X   X   X   X   

2-Divan X   X   X   X   

3-Tanzimat Fermanı X   X   X   X   

4-Cumhuriyet X   X   X   X   

B-YÖNETİMİN ÖZÜ 
 X   X   X   X  

1-Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin Nitelikleri X   X   X   X   

2-Demokratik Devlet X   X   X   X   

3-Sosyal Devlet X   X   X   X   

4-Hukuk Devleti X   X   X   X   

C-KUVVETLER AYRILIĞI 
 X   X   X   X  

1-Yasama Yetkisi 
 X   X   X   X  

2-Yürütme Yetkisi X   X   X   X   

3-Bakanlar Kurulu 
 X   X   X   X  

4-Yargı Yetkisi X   X   X   X   

5-Vatandaş Olma Sorumluluğu X   X   X   X   
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Tablo 13B. Yaşayan Demokrasi Ünitesi 

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine 

Uygunluğu Konu Başlığı-Görsel Öğe uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel 

Öğe uyumu ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 6: YAŞAYAN DEMOKRASİ 

D-KAMUOYU VE BASIN X   X   X   X   

1-Ülkemizin Geleceğinde Sivil Toplum Kuruluşlarının Önemi 

 
X  

 
 X 

 
X   X 

 

2-Çevre Yasası Hepimizin Tasası X   X   X   X   

3-Atatürk ve Türk Basını X   X   X   X   

E-ÖRNEK YURTTAŞ X   X   X   X   

TOPLAM             

                  

Tablo 13A ve 13B’ de Yaşayan Demokrasi Ünitesine ait bulgular aşağıda verilmiştir:      

Tablo 13A ve 13B’ye göre 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Yaşayan Demokrasi Ünitesinde 5 ana konu başlığı ve bu başlıklara  

bağlı 16 alt başlık bulunmaktadır. Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 16 Hayır: 5 Kısmen: 0 

b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 16 Hayır: 5 Kısmen: 0 

c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 16 Hayır: 5 Kısmen: 0 
d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 16 Hayır: 5 Kısmen: 0 

e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 7 Hayır: 5 Kısmen: 9 
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7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Yaşayan Demokrasi 

Ünitesinde 5 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 16 alt başlık 

bulunmaktadır. Bu ünitede görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması; evet: 

f(16), %96,190 hayır: f(5), %23,809  kısmen: f(0), %0’dır. Görsel öğe ve 

içeriğin öğrenci düzeyine uygunluğu; evet: f(16), %96,190  hayır: f(5), 

%23,809 kısmen: f(0), %0’dır. Konu başlığı görsel öğe uyumu; evet: f(16), 

%96,190 hayır: f(5), %23,809 kısmen: f(0), %0’dır. Metin ana fikri-görsel 

öğe uyumu; evet: f(16), %96,190 hayır: f(5), %23,809 kısmen: f(0), %0’dır. 

Metindeki görsel çeşitlilik; evet: f(7), %33,333 hayır: f(5), %23,809 kısmen: 

f(9), %42,857’dir. 

Tabloya göre bu ünitede ”Yönetimin Özü”, “Kuvvetler Ayrılığı”, 

“Yasama Yetkisi”, “Bakanlar Kurulu” ve “Ülkemizin Geleceği Sivil Toplum 

Kuruluşlarının Önemi” başlıklarındaki metinlerde hiçbir görsele yer 

verilmemiştir. Hiçbir görsel bulunmayan metinde görsel öğenin metinle 

bütünlüğünden, öğrenci düzeyine uygunluğundan, görsel öğe konu başlığı ve 

metin ana fikri uyumundan söz edilemeyeceği düşünülmektedir. Yine bu 

ünitede bazı başlıklardaki metinlerde bir görsel öğe kullanıldığı ve çeşitliliğin 

kısmen olduğu görülmektedir. 
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Tablo 14’ de Ülkeler Arası Köprüler Ünitesine ait bulgular aşağıda verilmiştir: 

Tablo 14’e göre 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Ülkeler Arası Köprüler Ünitesinde 3 ana konu başlığı ve bu başlıklara 

bağlı 6 alt başlık bulunmaktadır. Araştırma alt problemlerine göre elde edilen bulgular şöyledir: 

a. Görsel Öğenin Metinle Bütünlük Oluşturması: Evet: 9 Hayır: 0 Kısmen: 0 
b. Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci Düzeyine Uygunluğu: Evet: 9 Hayır: 0 Kısmen: 0 
c. Konu Başlığı Görsel Öğe Uyumu: Evet: 9 Hayır: 0 Kısmen: 0 

d. Metin Ana Fikri-Görsel Öğe Uyumu: Evet: 9 Hayır: 0 Kısmen: 0 
e. Metnin Görsel Açıdan Çeşitliliği: Evet: 6 Hayır: 0 Kısmen: 3 

 

Tablo 14: Ülkeler Arası Köprüler Ünitesi                      

ÜNİTE NO ÖLÇÜTLER 

ÜNİTE ADI Görsel Öğenin Metinle Bütünlük 

Oluşturması 

Görsel Öğe ve İçeriğin Öğrenci 

Düzeyine Uygunluğu 

Konu Başlığı-Görsel Öğe 

uyumu 

Metin Ana Fikri-Görsel Öğe 

uyumu 

Metnin Görsel Açıdan 

Çeşitliliği ÜNİTE KONULARI 
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ÜNİTE 7: ÜLKELER ARASI KÖPRÜLER 

A-BİR "DÜNYA" SAVAŞI X   X   X   X   X   

1- Savaşa Giden Yol X   X   X   X   X   

2-Savaşın Başlaması X   X   X   X     X 

3-Osmanlı Devleti'nin Savaşa Girmesi X   X   X   X     X 

4-Osmanlı Devleti'nin Savaştığı Cepheler X   X   X   X   X   

5-Çanakkale Cephesi X   X   X   X   X   

6-Dünyaya Barış Hâkim Olsun X   X   X   X     X 

B-KÜRESEL SORUNLARA KÜRESEL ÇÖZÜMLER 

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

X 
  

C-İNSANLIĞIN SORUMLULUĞU X   X   X   X   X   

TOPLAM                 
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7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan Ülkeler Arası Köprüler Ünitesinde 

3 ana konu başlığı ve bu başlıklara bağlı 6 alt başlık bulunmaktadır. Bu ünitede 

görsel öğenin metinle bütünlük oluşturması; evet: f(9), %100 hayır: f(0), %0 kısmen: 

f(0), %0’dır. Görsel öğe ve içeriğin öğrenci düzeyine uygunluğu evet: f(9), %100 

hayır: f(0), % 0 kısmen: f(0), %0’dır. Konu başlığı görsel öğe uyumu evet: f(9), 

%100 hayır: f(0), % 0 kısmen: f(0), %0’dır. Metin ana fikri-görsel öğe uyumu evet: 

f(9), %100 hayır: f(0), %0 kısmen: f(0), %0’dır. Metindeki görsel çeşitlilik evet: f(6), 

%66,666 hayır: f(0), %0 kısmen: f(3), %33,333’dür. 

Tabloya göre bu ünitede “Savaşın Başlaması”, “Osmanlı Devletinin Savaşa 

Girmesi” ve “Dünyaya Barış Hakim Olsun” başlıklarında görsel öğelerin 

çeşitliliğinin kısmen olduğu görülmektedir. 
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BÖLÜM 5: TARTIŞMA VE YORUMLAR 

 

Bu bölümde araştırma bulguları ile daha önce benzer konularda yapılan 

araştırmalar karşılaştırılarak tartışılacaktır. 

“Türk Tarihine Yolculuk” ünitesinde genel olarak görsel öğeler konuya 

uygun verilmiş ve bu konular haritalarla, çeşitli tarihi eserlerin fotoğraflarıyla, 

minyatürlerle vb. görsel öğelerle desteklenmiştir. Fakat konunun birbirinden farklı bu 

kadar çok görsel öğelerle anlatılması minyatür örneklerine çok fazla yer verilerek 

göz yorması öğrencinin ilgi ve dikkatinin dağılmasına neden olabileceği 

düşünülmektedir. Arı (2008) yaptığı yüksek lisans tez çalışmasında kitapta 

fotoğraflara çok sık yer verilmesinin, resimlerle zenginleştirilmek istenmesinin 

öğrencinin ilgi ve dikkatini dağıtabileceğini vurgulayarak çalışmamızla ben yaptığı 

çalışmada ulaştığı sonuçlar bu durum ile büyük ölçüde örtüşmektedir. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders kitabında içerik karikatürlerle zenginleştirilerek 

öğrencileri düşünmeye sevk etmektedir. Genel olarak görsel öğelerden karikatürlerle 

konuyla ilgili mizahi bir mesaj verilmek istenmiştir. Bu da öğrencinin konuyla ilgili 

dikkatini çekmekte ve aynı zamanda konuyu yorumlayarak günlük yaşantımızla 

karşılaştırmasını sağlamaktadır. Bu nedenle ders kitaplarında karikatürlere daha fazla 

yer verilerek içerik etkili hale getirilebilir. Tural (2007) yaptığı benzer çalışmada 

karikatürlerin ele alınan ders kitaplarında birkaç uygulama dışında kullanılmadığı ve 

bununda büyük bir eksiklik olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuçlar araştırmamız 

sonuçları ile örtüşmektedir. 

Candoğan Özdemir (2006) karikatürün hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders 

kitabında kullanılmadığını ve bunun görsel malzeme açısından eksiklik olduğunu 

vurgulamış; Kılınç (2006)’da yaptığı deneysel çalışmada karikatürlerin öğrencilerin 

konu hakkındaki yorumlama gücünü etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Yapılan bu 

araştırmalar ve ulaşılan sonuçlar bu çalışmanın sonucunu destekler niteliktedir.  

Araştırmamızda ders kitabında yer verilen görsel öğelerin metnin içinde 

sayfada sağlı-sollu olduğu tespit edilmiştir. Bunun ise öğrencinin metni okuması ya 

da takip etmesini zorlaştırdığı düşünülmektedir. Bu durum öğrenci ders kitapları 

hazırlanırken dikkat edilmesi gereken bir durumdur. Arı (2008)’ nın yaptığı 

çalışmada ulaştığı sonuçlar bu durum ile büyük ölçüde örtüşmektedir. 
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İncelenen 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında renklerin dikkat çekici 

olmadığı daha çok mat ya da soluk olduğu tespit edilmiştir. Yine bu durumun 

öğrenci motivasyonunu, ilgi ve dikkatini etkileyebileceğini düşündürmektedir. Zira, 

Yıldırım (2006)’da yaptığı benzer çalışmada renklerin öğrencilerin motivasyonunu 

arttırdığı sonucuna ulaşmıştır. Tural (2007)’ da yaptığı çalışmada benzer sonuçlara 

ulaşarak ders kitaplarında resim baskı kalitesinin düşük olduğunu vurgulamaktadır. 

Yine 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında içerik olarak konular ve metinler 

arasında kopukluk olduğu görülmüştür. Bu durum öğrencinin konular arası ilişki 

kurmasını ve öğrendiğini hatırlamasını zorlaştırabilir. Yavuz (2007) yaptığı tez 

çalışmasında metinler arası öğelerde eksiklik olduğu sonucuna vararak bu tespitimizi 

desteklemektedir. 

Ele alınan 7. sınıf sosyal bilgiler kitabında tarih fotoğraflarına yer verilerek 

öğrencilerin o dönem hakkında bilgi edinip bunu yorumlamaları sağlanmıştır. 

Örneğin, “Zaman İçinde Bilim” ünitesinde Mezopotamya’da çömlekçi çarkını 

kullanan ustalara ait fotoğraf verilmesi o dönemdeki insanların ekonomik faaliyetleri 

dışında giyimleri, fiziksel özellikleri gibi konularda da bilgi vermektedir. Bu durum 

fotoğraflarla o döneme ait özelliklerin somutlaştırılması sonucu öğrenmeyi 

kolaylaştırabilir. Akbaba (2005)’ da yaptığı çalışmada tarih öğretiminde fotoğraf 

kullanımının öğrenci başarısını olumlu etkilediği sonucuna ulaşarak bunu 

desteklemektedir. 
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BÖLÜM 6: SONUÇ VE ÖNERİLER 

6.1. SONUÇLAR 

 

7.Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “İletişim ve İnsan İlişkileri” 

Ünitesinin Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

İletişim ve insan ilişkileri Ünitesindeki “Herkesi Ayrı Ayrı Dinlemekten Zevk 

Alırım.” konu başlığındaki görsel öğelerin çeşitli olmadığı ve başlığın görsellerle 

uyumlu olmadığı düşünülmektedir. Atatürk’ün iletişime verdiği önemi anlatan bu 

metinde başlıkta da Atatürk’ den bahsedilmesinin metin ile görsel öğeleri uyumlu 

hale getireceği düşünülmektedir. 

7.Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “Ülkemizde Nüfus” Ünitesinin 

Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

Ülkemizde nüfus ünitesi görsel-metin ilişkisi açısından incelendiğinde “Nüfus 

Sayımları ve Nüfus Artışı” başlığındaki metinde sadece grafiklere yer verildiği 

fotoğraf, resim gibi görsellere yer verilmediği görülmüştür. Ayrıca “Göçün Neden ve 

Sonuçları” başlığı altındaki metinde turizme bağlı yapılan göçler ve beyin göçüne ait 

fotoğraflara da yer verilmesinin metnin görsel açıdan çeşiağlayacağı 

düşünülmektedir. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “Türk Tarihine Yolculuk” 

Ünitesinin Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

Bu ünite 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki 3. Ünite olup 8 kazanımdan 

oluşmaktadır. Bu üniteye toplam 27 ders saati ayrılmıştır. “Türk Tarihine Yolculuk” 

ünitesinde alt başlıklardaki konular arasında bir bütünlük bulunmadığı 

görülmektedir. Tarihsel olaylar birbirine bağlı olup bir olay kendinden önceki bir 

olayın sonucu iken kendinden sonraki bir olayın ise nedeni niteliğindedir. Bu nedenle 

olayların oluş sıraları ve konular arasındaki bağlantı önemlidir. Bu ünitede konular 

Türklerin Anadolu’ya göçünden başlayarak Osmanlı Devletindeki Islahat hareketleri 

ile sonlandırılmaktadır. Ayrıca ünitenin bir alt başlığında Konya ilinin kültürel 
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özellikleri tanıtılmıştır. Bu konunun da ünite başlığı ve önceki konularla bağlantısı 

bulunmadığı görülmüştür. Ünitede görsel öğelerden minyatüre hemen hemen her 

sayfada yer verilmesinin çok fazla göz yorduğu ve karışıklığa neden olduğu 

görülmektedir. Yine o dönemki devlet adamları ve şairlerin fotoğraflarına yer 

verilmesinin gereksiz olduğu ve bunun yerine o döneme ait toplumsal ve siyasi 

yapıyı yansıtan resim, fotoğraf gibi görsellere yer verilmesinin daha etkili olacağı 

düşünülmektedir.  

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “Zaman İçinde Bilim” 

Ünitesinin Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

Bu ünite 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki 4. Ünite olup 5 kazanımdan 

oluşmaktadır. Bu üniteye toplam 12 ders saati ayrılmıştır. “Zaman İçinde Bilim” 

ünitesinde tarihten bu yana ilkçağdaki uygarlıklardan başlayarak özgür düşüncenin 

gelişmesine kadar olan bilimsel gelişmelerden ve bu süreçten bahsedilmektedir. 

İnsanların taşa şekil vermesi, tekerleği ve yazıyı bulması gerekli görsel öğelerle 

desteklenerek açıklanmıştır. Örneğin, tekerleğin gelişiminin tarihten günümüze kadar 

nasıl geliştiği tekerleğin gelişim sürecindeki resimleriyle anlatılmıştır. Türk-İslam 

düşünürleri ve bunların bilime katkıları çalıştıkları alanları anlatan resimlerle 

verilmiştir. Yine Bilim ve Teknoloji alanında dünyayı etkileyen gelişmelerden olan 

Rönesans, Reform hareketleri bu dönemle özdeşlemiş olan eserlerin fotoğraflarıyla 

(Mikelanj, Leanardonun insan vücudu ile ilgili çizimi) birlikte verilerek görsel 

zenginlik sağlanmıştır. Ancak “Dinde Reform”, “Aydınlanma Çağı” ve “Buharın 

Gücü: Sanayi İnkılâbı” başlıklarındaki metinlerde görsellerin yok denecek kadar az 

olduğu ve var olan görsellerin de dikkat çekici olmadığı düşünülmektedir. Bu 

araştırmaya göre bu ünitede bir başlık altındaki metinde görsellere yeteri kadar yer 

verilirken bir diğer başlıktaki metinde görsellerin yok denecek kadar az olduğu tespit 

edilmiştir. Yani görsellerin belirli metinlerde yoğunlaştığı düzensiz olarak yer 

verildiği görülmüştür. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “Ekonomi ve Sosyal Hayat” 

Ünitesinin Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

Bu ünite 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki 5. Ünite olup 6 kazanımdan 

oluşmaktadır. Bu üniteye toplam 18 ders saati ayrılmıştır. “Ekonomi ve Sosyal 
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Hayat” ünitesinde genel olarak tarihten bu yana insanların toprağı nasıl işlediği ve 

toprağın insanlar için öneminden bahsedilmektedir. İlk yerleşim birimlerinden, 

Osmanlı Devletindeki toprak sisteminden ve günümüzdeki tarımı destekleyen 

kuruluşlardan söz edilmiştir. Bunlar internet sitesinden fotoğraflar, minyatürler ve 

kuruluşların amblemleri ile desteklenmiştir. Yalnız Osmanlı Devletinin aynı zaman 

da Askeri yapısını da oluşturan Tımar Sisteminden sadece bu bölümde 

bahsedilmiştir. “Türk Tarihine Yolculuk” Ünitesinde Osmanlı Devletinin Askeri 

yapısından söz edilirken Tımar Sistemine değinilmemiştir. Bu da içerik açısından 

konular arasında kopukluğa neden olmaktadır. 

Sosyal hayatın önemli bir parçası olan vakıflardan, Osmanlı dönemindeki 

vakıflar ile günümüzdeki vakıfların işlevlerinden söz edilerek içerik bunların 

amblemleri ile desteklenmiştir. Ancak “ Nasıl Eğitim Gördüler” başlığı altındaki 

metinlerde sözü edilen eğitim kurumları ile ilgili fotoğraf ve resimlere yer 

verilmediği görülmektedir.  

Yine “Kaynaklar, Ürünler ve Ticaret Yolları”, “Devletler Gelişiyor” ve “İki 

Dünya Anahtarı Türk Boğazları” başlıklarındaki metinlerde sadece haritalara yer 

verilmekle birlikte bu metinlerin fotoğraf ve resimlerden yoksun olduğu 

düşünülmektedir. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “Yaşayan Demokrasi” 

Ünitesinin Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

Bu ünite 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki 6. Ünite olup 5 kazanımdan 

oluşmaktadır. Bu üniteye toplam 12 ders saati ayrılmıştır. “Yaşayan Demokrasi” 

ünitesinde tarihten bu yana Türklerdeki demokratik gelişmelerden söz edilmiştir. 

“Kurultaydan Meclise” ana başlığı ve bu başlığa bağlı alt başlıklardaki metinlerde 

görsellerin daha fazla çeşitlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Görsellerin 

metinle uyumlu olduğu ve öğrenci düzeyine uygun olduğu görülmektedir. Yine bu 

ünitedeki “Yönetimin Özü” ana başlığı altındaki metinde hiçbir görsel 

bulunmamakla birlikte bu başlığa bağlı olan alt başlıklardaki metinlerde ise görsel 

çeşitliliğin az olduğu tespit edilmiştir. “Kuvvetler Ayrılığı” ana başlığına bağlı 

“Yasama Yetkisi” ve “Bakanlar Kurulu” alt başlığındaki metinlerde hiçbir görsele 

yer verilmemiştir. Yine aynı ünitedeki “Kamuoyu ve Basın” ana başlığı altındaki 
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“Ülkemizin Geleceğindeki Sivil Toplum Kuruluşlarının Önemi” alt başlıktaki 

metinde hiçbir görsele yer verilmemiştir.  

Sonuç olarak 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki “Yaşayan Demokrasi” 

ünitesindeki ana başlık ve bunlara bağlı alt başlıklardaki metinlerin var olan 

görsellerle uyumlu olduğu ancak görsel çeşitlilik açısından yetersiz olduğu 

görülmüştür. Ayrıca kimi başlıklara bağlı metinlerde yeteri kadar görsele yer 

verilirken kimi başlıklara bağlı metinlerde hiçbir görsele yer verilmemiştir.  

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabındaki “Ülkeler arası Köprüler” 

Ünitesinin Görsel-Metin ilişkisi Açısından İncelenmesi ile İlgili Sonuçlar 

Bu ünite 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabındaki 7. Ünite olup 4 kazanımdan 

oluşmaktadır. Bu üniteye toplam 15 ders saati ayrılmıştır.  

Bu ünitede gelecek yılın konularından olan 1. Dünya Savaşı ve Osmanlı 

Devleti’nin savaştığı cepheler anlatılmıştır. “Bir “Dünya” Savaşı” ana başlığına bağlı 

“Osmanlı Devleti’nin Savaşa Girmesi” alt başlığındaki metinde görsellere yeteri 

kadar yer verilmediği ve daha fazla görsellere yer verilmesinin gerektiği 

düşünülmektedir. Yine aynı ünitedeki “Küresel Sorunlara Küresel Çözümler” ana 

başlığındaki metinde sadece ülkelerin haritasına yer verildiği bunun dışında birkaç 

fotoğraf ve resimlere de yer verilmesinin görsel çeşitlilik sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

 

6.2. ÖNERİLER 

Uygulamaya Yönelik Öneriler 

1) Ders kitabında yer alan içerik ve görsel öğeler birbiriyle uyumlu olarak 

çocukların gelişim ve yaş düzeylerine uygun olarak hazırlanmalıdır. 

2) Ders kitaplarının yapısı oluşturulurken alanında uzman, eğitimli kişilerle 

işbirliği yapılabilir. 

3) Ders kitaplarında yer alan yazıların, resimlerin baskı kalitesi algılamayı 

kolaylaştırıcı nitelikte olmalıdır. 
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4) Ana başlıklar, alt başlıklar, paragraf başlıkları, verilen örnekler, grafikler, 

tablolar, değerlendirme soruları açık ve anlaşılır bir sıra içinde olmalıdır. 

Üniteler ve konular birbirinin ön koşulu olacak şekilde sıralanmalıdır. 

5) Ders kitapları resmi olarak basılmadan önce ilgili kurumlarca 

değerlendirilmeli ve gerekli düzeltmeler yapılmalıdır. 

6) Ders kitaplarında görsel öğelerin düşünmeyi, yorum yapmayı öğreten, 

nitelikli, estetik değer taşıması, hedef ve kazanımlarla içeriğe uygun 

olması ön planda tutulmalıdır. 

 

Yapılacak Çalışmalar Yönelik Öneriler 

 

1) Bu çalışma 7. Sınıf sosyal bilgiler ders kitaplarının 

değerlendirilmesine yönelik yapılmıştır. Araştırma sonuçlarının 

desteklenmesi amacıyla tüm ders kitaplarının değerlendirilmesine 

yönelik araştırmaların yapılması nitelikli ders kitaplarının 

hazırlanmasına katkı sağlayabilir. 

2) Bu araştırma doküman analizine dayalı şekilde yapılmıştır. Benzer 

konuyu temel alan farklı bir çalışma da öğrenci ve öğretmen 

görüşlerine dayalı olarak yapılabilir. 

3) Ders kitaplarının görsel-metin ilişkisinin incelenmesi ve bu doğrultuda 

yapılacak araştırmalar ders kitaplarının uygulamadaki işlevselliğini 

arttırabilir. 

4) Ders kitaplarındaki görsel-metin ilişkisinin incelenmesinin ders 

kitaplarının hazırlanması ve değerlendirilmesine önemli ölçüde ışık 

tutabilir.  
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